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Jules-Ch~ment Chaplain - medaljkonstens Cezanne 
Av Marie-Astrid Voisin 

Om konstnären Paul Cezanne 
var det moderna måleriets 
anfader, så kan man betrakta 

Jules-Ciement Chaplain som den 
moderna medaljkonstens banbrytare. 
Chaplain var en framstående ledare 
fö r den renässans inom medaljkon­
sten som uppstod under 1800-talets 
andra hälft. Han var epokgörande 
inom detta område, därför att han 
lyckades bryta gamla principer och 
traditioner samt att han påverkade 
den nya generationen medaljkonst­
närer. Han påverkade inte bara de 
franska medaljkonstnärerna utan äv­
en de svenska som t ex Erik Lind­
berg. Chaplain var bland de första att 
återuppliva renässanskonsten genom 
att gjuta medaljerna i stället för att 
prägla dem. Den runda formen fick 
ofta lämna plats för den ovala och 
rektangulära. Tack vare teknikens 
utveckling blev modelleringen och 
kompositionen mer målerisk och fri. 
Under infly tandet av renässansens 
medaljer kom stilen att bli rikare och 
mer slutgiltig. 

Medaljkonstnären 
Chaplain var skulptör, tecknare och 
medaljkonstnär. Han föddes i byn 
Mortagne-au-Perche i N ormand i e 
den 12 juli 1839. Föräldrarna var 
bagare i s taden (bageriet finns kvar). 
Han kom in i Ecole des beaux-arts 
1857, där han var elev till skulptören 
Jouffroy och medaljgravören Oudi­
ne . För att Chaplain skulle få fortsät­
ta att studera i Paris beslöts det under 
ett kommunfullmäktigemöte i staden 
Mortagne den 5 oktober 1860, att 
han skulle få ett bidrag på l 00 francs 
för det påbörjade året och 400 francs 
för det fö ljande. 1 

Vid 1860 års Romtävling erhöll 
Chaplain andra pris för medalj- och 
halvädelstensgravyr rnt:d medaljen 
Guerrier deposant sur l'autel du die u 
Mars La palme de la Victoire. År 
1863 fick han första pris för medal­
jen Mercure faisant boire une pan­
there. De första verken som Chaplain 
skapade hade en stark påverkan från 
Oudine. 

Under sin vistelse i Italien stan­
nade Chaplain i Villa Medici mellan 
1864 och 1868. Han studerade gra­
vyrkonsten och tecknade efter de 
stora mästarna som till exempel 
Michelangelo och Rafael. Direktö­
ren för Villa Medic i, Jean Schnetz, 
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l. Jules-C/ement Chaplain, dedikation: 
a mon e/eve Lindberg l son maitre tres 

affectionne l J-C. Chaplain. 
Testameilla risk gåva av professom 

E. Lindberg. Foto (liksom följande): 
Jm1-Eve Olsson. 

hade uppmärksammat Chaplain och 
tog med honom till utgrävningarna i 
Pompeji, Hereulancum och Etrurien. 
Där fick Chaplain till fållet att studera 
de antika skulpturerna. 

Åter i Frankrike erhö ll Chaplain 
en medalj vid 1870 års salong, en 
andra klass medalj 1872 och första 
klass medalj i samband med världs­
utställningen 1878. Hans framgångar 
resulterade i många beställningar av 
medaljer och mynt. Han valde att 
inte ta upp den franska stilen utan 
använde sig i stället av tyska, österri­
kiska och engelska mynt som före­
bilder. 

På 1880-talet skedde en föränd­
ring, Chaplain började att modelle­
ra nn::daljer och plakc:: tler som sedan 
skulle gjutas. Han hade inspirerats av 
de italienska renässansgravörerna, 
som han flitigt studerat på museer­
na i Paris. Många verk av Pradier, 
Chapu och Carpeaux påverkade ho­
nom. Från 1884 och framåt produce­
rade han en hel serie av porträttme­
daljer som visar berömda konstnärer, 
viktiga politiker och statstjänstemän, 
forskare, några kvinnor samt konst­
närens fami lj. 

På 1890-talet fick Chaplain i upp­
drag av den franska staten att utföra 
modellerna för de nya franska l 0-

och 20-francmynten i guld. Resulta­
tet blev ett mynt med den franska 
tuppen på åtsidan samt Marianne på 
frånsidan. Det påstås att tuppen som 
stått modell för myntet varit svår att 
hitta. Chaplain gav sin då 10-årige 
son Marcel i uppdrag att ta bilder på 
tuppar - men enligt Chaplain hade 
tupparna på dessa fotografier inte 
den rätta hållningen. Under sommar­
lovet 1892 fick därför sonen på nytt i 
uppdrag att söka efter en lämplig 
modell. Han fann till slut en tupp 
med majestätisk gång i staden Mor­
tagne.2 

År 1877 blev Jules-Ciement Cha­
plain medlem av hederslegionen, of­
ficer blev han 1888 och kommen­
dör 1900. Han blev utnämnd till 
medlem av Academie des beaux-arts 
188 1 och sedan professor vid Ecole 
des beaux-arts. Aren 1895-1 897 var 
han direktör för de konstnärliga ar­
betena vid Sevres-manufakturen. 
Under sina sista levnadsår arbetade 
Chaplain även som skulptör och ska­
pade mycket realistiska porträttbys­
ter som finns att beskåda bland annat 
vid Hötel de Ville och Sorbonne i 
Paris. Chaplain dog i Paris den 12 
juli 1909. 

Porträttören 
Även om Chaplain utfört många 
medaljer för statens räkning som 
skulle påminna om franska stor­
slagna händelser, så är det som por­
trättör han anses vara en mästare. 
Enligt kritikern Foville hade Chap­
lain det temperament som krävdes 
för att bli porträttör: 

En skarp synförmåga som omedel­
bart urskiljer den väsentliga person­
ligheten hos ansiktena. Han tycks 
göra dem orörliga då deras liv är som 
mest intensivt. Själen lyser igenom 
ansiktsdragen, en mycket klar upp­
fattning av den sunda och starka 
skönheten hos en uttrycksfull profil, 
en bred, sparsam och bestämd touche 
som ger figurerna liv i metallens 
hårdhet. Dessa är de kvaliteter man 
finner hos denne säkre och mäktige 
konstnär. Det är därför han söker 
kraftfulla och karakteristiska model­
ler mer än de hos vilka skönheten är 
gjord av ömhet och charm, han fö re­
drar manliga porträtt.3 

Enligt Saunier har Chaplain: " inte 
upphört att från denna period pro-
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ducera verk skapade av kraft, nog­
grannhet och klarhet: hans avbild­
ningar har djup och är bättre mar­
kerade, han framhäver med styrka 
den huvudsakliga personligheten hos 
individerna. På så sätt fixerade, ver­
kar det som om de skall framträda för 
oss så som eftervärlden kommer au 
se dem.'q 

Detta kan man se på medaljen över 
Jutes Ferry (1832- 1893) (bild 2). 
Han var republikansk skolminister 
( 1879-1 883) under Napoleon III och 
fick igenom lagen om grati s, konfes­
sionslös och obligatorisk grundskola 
1882. Han verkade också för mötes­
och pressfrihet. Han etablerade pro­
tektorat i Tunisien, Madagaskar och 
ville erövra Tonkin (region i norra 
Vietnam) men blev tvungen au avgå 
efter en incident i denna region. Han 
blev hånad av dåtidens press med 
många karikatyrer. Men på medaljen 
som Chaplain utfört över Ferry, har 
han lyckats komma bort från "den 
vulgära avbildningen som gjorts av 
mediokra karikatyrister. Här ser man 
ett intelligent huvud med rena och 
fasta drag", enl igt Saunier.5 

Tittar man på den präglade medal­
jen över Ferry, som gjordes efter 
dennes bortgång 1893 och som troli­
gen är en minnesmedalj, får man se 
en åldrad Ferry i kostym framställd i 
vänsterprofiL Han har gestaltats, inte 
som en sträng och bestämd minister, 
utan som en fadersfigur. Här får man 
se på närmare håll människan bakom 
titeln. Chaplain har endast skrivit in 
JULES • FERRY .. Det finns ingen­
ting som kan ge oss en ledtråd över 
denna mans bakgrund. På få ltet bak­
om Ferrys rygg kan man läsa 5 . 
AVRIL l 1832 l 17 . MARS l 1893 
i fyra rader. 

Frånsidorna hos Chaplain brukar 
visa, i en symbolisk form, sådant 
som anknyter till de avbildades bak­
grund. På Ferrys medalj visar från­
sidan två kvinnor (bild 3). Den ena 
är personifikationen av den Franska 
Republiken i fo rm av Pallas Athena 
och står till vänster i kontrapost Hon 
bär en bevingad huvudbonad, en så 
kallad bo1111et phrygie11 och på brös­
tet har hon troligen ett Medusahu­
vud. Hon är iförd en mycket antiki­
serad och draperad tunika samt ett 
svärd, vilket symboliserar makten. I 
den vänstra handen håller hon den 
franska trikoloren som vajar för vin­
den och liksom sveper om och be­
skyddar den Franska Republiken. 
Med den högra handen beskyddar 
hon en ung, naken knäböjande flicka. 
Denna fl icka representerar koloni­
erna och hon överräcker en karta 
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2. Ju/es Ferry, 1893. Skala 1:2. 

över de nyss erövrade områdena i 
kolonialväldet till den Franska Re­
publiken. På kartan kan man läsa: 
CONGO l MADAGASCAR l TU­
NISIE l TONKIN. Till höger i bak­
grunden ser man hyddor och båtar på 
en flod. Dessa skall representera 
Tonkin. På den vänstra sidan ser man 
i bakgrunden avbildningen av staden 
Tunis med bl.a. en moske och palm­
träd. I förgrunden ligger ett pansar­
skt::PP förtöjt utanför Tunis. 

Aven om Chaplain valt au illust­
rera en fransk histori sk händelse och 
den roll som Ferry spelat, så verkar 
det besynnerligt för dagens betrak­
tare au han just valt au illustrera det 
som egentligen fick Ferry på fall. I 
dag är Ferry mest ihågkommen som 
den person som bidrog till lagen om 
fri skolgång i Frankrike. 

Utbudet av manliga personligheter 
som finns avbildade på Chaplains 
medaljer är mycket stort. Det finns 
presidenter, ministrar, akademileda­
möter, forskare, konstnärer, läkare 
advokater, osv. Men det fi nns även 
kvinnor och barn i detta porträttgal­
leri. Man har ofta betraktat och ana­
lyserat männen, men kvinnorna och 
barnen har fa llit i glömska. Det är 
synd, för det finns riktiga pärlor 
bland dessa. 

Damerna 
Två gjutna plaketter som har från­
sidor är de över prinsessan Helene 
Bibesco (bild 4- 5) och över prin­
sessan Marie Gortchacow-Stourdza 
(bild 8 -9). Två utländska kvinnor 
varav den förstnämnda kom från Va­
lakiet6 och den andra hade ryskt 
påbrå. 

Helene Bibescos porträtt utfördes 
1893 (bild 4). Hon är avbildad i 
högerprofi l med ryggen nästan helt 
vänd mot betraktaren. Hon bär en 
aftonklänning med volanger. Klän-

3. Ju les Ferry- Repub/ique Fran~aise 
1893. Skala 1:2. 

4. Helene Bibesco /893. 
Förminskad. 

5. Helene Bibesco- wan Iile/1893. 
Fömzinskad. -
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SO\TATE 

Opn!~r l 

6. Helime Bibesco -förstoring av den högra sidan 
av parriwret. Tolkning enligt Inga -Lena Liljenbog. Umeå. 

7. Beethoven,· Opus 2 nr l. son(ll tilliignad Joseph Haydn. 
komponerad 1795. 

ningens veck är mycket mjuka, 
nästan utsuddade, det ser ut som om 
klänningen "smälter" samman med 
bakgrunden. Volangen är avslutad 
med en knut på den högra axeln och 
resten av armen är bar. Hon har en 
sjal som tycks ha glidit ner från den 
högra axeln som omslUier resten av 
henne. Man kan nästan anta att den är 
av siden på grund av de välformerade 
tunga vecken. Trots tyngden verkar 
sjalen flyga. Lite dramatik runt den­
na mycket lugna person. 

På frånsidan finner man en flygel 
med en taburett (bild 5). På flygeln 
finns ett öppet partitur där man på 
den vänstra sidan kan avläsa: Bach, 
Beethoven, Chopin, Liszt, Rubin­
stein, Paderewski; och på den högra 
ett stycke komponerat av Beethoven 
1795, nämligen Opus 2, nr l ur sona­
ten tillägnad Joseph Haydn (bild 6-
7). Några partiturer ligger på sidan 
av och tyngs ner av en ros som fallit 
från den blomsterkärve som ett be­
vingat geni håller upp ovanför lly­
geln. På golvet på höger sida ligger 
det blommor och några halvt ihop­
rullade partiturer till en sonat. Blom­
morna symboliserar den kvinna som 
snart skall spela. I denna plakett kon­
trasteras både det dramatiska och det 
feminina. 

Plaketten över pri nsessan Marie 
Gortchacow-Stourdza är utförd 1895 
(bild 8). Hon är avporträtterad i hö­
gerprofi l. Hon bär en klänning av 
taftsiden med en rosett på bysten och 
är insvept i en kappa med pälskrage. 
Håret är uppsatt med en ägrett och 
runt halsen har hon ett pärlhalsband. 
Man får intrycket att det rör sig om 
en mycket bestämd, mede lålders 
kvinna. 

Villa Syracusa i Sorrento är avbil­
dad på frånsidan (bild 9). Vid första 
anblick ser man en villa uppe på en 
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klippa. Tittar man närmare på klip­
pan så skymtar en byggnad inuti de n. 
Klippan verkar ha svalt något som 
förefa ller vara ett slott med ett torn. 
Man får känslan av mystik, styrka 
och monumentalitet. Nedanför klip­
pan linns havet med vågor och i bak­
grunden skymtar man berg. Vågorna 
och bergen är inte lika skarpt avbil­
dade som vi lian, de smälter mer sam­
man med plakettens bakgrund. På så 
sätt har Chaplain skapat ett djup och 
framhävt det väsentliga, nämligen 
Vi lla Syracusa. Han kunde lika gärna 
bara ha avbi ldat villan rakt upp och 
ned, men vad hade då intrycket bli­
vit? Vad villan representerar gente­
mot prinsessan Gortchacow-Stourd­
za har inte framkommit ur den lit­
teratur som varit tillgänglig. Man kan 
endast spekulera i om det eventue llt 
var hon som låtit bygga den. 

Det tycks ha varit viktigt för Cha­
plain att damer i aftonklänningar 

8. Marie Gortclwcow-Stowr/za 1895. 
Förmin.,katl. 

skall vara insvepta i dramatiskt veck­
ade och svävande sjalar och kappor 
med pälskrage. För så är även fa llet 
med Jeanne-Mathilde Claude (bild 
JO) och L<etitia Raphael (b ild Il ). 
Det är varken de vackra håruppsätt­
ningarna eller de Ulsmyckade dräk­
terna som för fram personligheten. 
Det som framhäver det " nakna" an­
siktet är de omslutande sjalarna. Det 
är personen bakom allt rysch och 
plysch som Chaplain vill få fram och 
visa. 

Två kvinnor som låtit sig avbildas 
i vardagskläder är Sophie-Margue­
rite Wallon (bild 12) och Sarah Gus­
tave Simon (bild 13). Den först­
nämnda är avbildad på en plakett i 
vänsterpro Ii l. Hon har håret uppsatt i 
en stor flätad knut och bär en krås­
blus med hög krage fastspänd med en 
oval brosch. Dräkten och håret ett 
intryck av stränghet, men den na 
stränghet återlinns ej. Hon var g ift 
med Henri-Alexandre Wallon (bild 
14), historiker och politiker som 
187 1 lick igenom ändringsförslaget 
som markerade inrättandet av tredje 
republiken. Han lät ersätta o rden " Le 
Man!chal Mac-Mahon est el u ... " 
med " Le President de la Republique 
est elu . . : ·. 

De stora medaljerna och plaket­
terna är mycket detalj rika och man 
skulle kunna tro att de som är utförda 
i mindre format inte skulle ha samma 
höga kvalitet. Men så är inte fallet. 
Den gjutna medalj en av Sarah Gus­
tave Simon är ett mycket bra exem­
pel på detta (bild 13). Hon är avbil­
dad i vänsterprofil och bär mycket 
vackra och exklusiva kläder. Materi­
alen verkar vara siden, sammet och 
päls. En brosch är fäs tad vid pälskra­
gen. För att förhöja e legansen bär 
hon en hatt med plymer. Denna dam 
ger ett mycket raflinerat och e le-
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JO. Jemllle·Mmhilde Claude J887. 

9. Marie Gortclwcou·-Sto11rd:a - Villa 5)-rawsa. Sonm/O /895. 
Skala J: J. 

gant intryck. Hon har rena och mju­
ka ansiktsdrag. Chaplain har endast 
skrivit in hennes förnamn men han 
har valt eu typsniu som passar in pil 
damen, nämligen gotiskt typsniu. 

C. G. Laurin beskriver den pil fö ljan­
de säu : 
" ... hur ger den låga reliefen på den 
lilla guldmedaljen, kallad Sarah. om 
möj ligt ännu mer cu intryck af den 
mest aristokratiska kvinnlighet. Det­
ta damporträu , s tort som en tvåkro­
na, skulle kunna tillfredställa den 
mest entusias tiska beundrare af da­
men i fråga. Sällan har bredd i utför­
andet och eu mikroskopiskt återgir­
vande af hvarjc detalj (observera 
hatten) fö rekommit i ett och samma 
konstverk. Trots det obetydliga fo r­
matet nås här en sto rartad effekt. 
Man får bland annat se, au den mo­
därna kvinnodräkten kan t.o.m. på ett 
så allvarligt konstverk som en medalj 
vara af ypperlig skönhetsverkan.'' 7 

Barnen 
De mest utsökta medaljerna är de 
som visar barn. Konstnären har utfört 
en medalj där han har avporträtterat 

SNT 5 · 2000 

l J. Sarah Gustave Simon 1889. 
Skala / :J. 

14. Henri Alexandre 1Valfo11 J896. 
Skala J:2. 

Skala J:2. 

J J. Lmitia Rap/we/ J890. Skala J:2. 

J2. Saphie·Marguerite \Valla/l J896. 
Förminskad. -
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15. Marrhe Heuzey 1889. Skola 1:2. 

16. Anna och Germaine See 1892. 
Förmin.rkad. 

17. Anna och Helene de Braneovon 1892. 
Förminskad. 
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18. Louise. Marcel, Suzm111e och Maurice Chaplain 1886. Skala 2:3. 

sina egna barn (bild 18). De är alla 
avbi ldade i vänsterprofil och de har 
alla en all varsam min, en min som 
barn brukar ha när de blivit till sagda 
att si tta still. Men för vissa är inte 
leken långt borta. Man ser i deras 
ansiktsuttryck att de är på språng mot 
väntande lekar. Detta är speciellt 
markant hos Marcel och Suzanne. l 
Marcels blick kan man nästan se att 
han har något oavslutat hyss som han 
snart skall återuppta. Från Suzannes 
hår kan man se att hon sprungit, det 
är inte så välkammat som hos stora­
syster Louise. Louise, som iir äldst 
i barnaskaran, har inte de barnsliga 
an letsdragen längre. Hon ser mer all­
varlig ut. Hon bär den franska skol­
uniformen och det ser mer ut som om 
hon skall läsa läxor än leka. Enligt 
C.G. Laurin har Louise "en rent af 
rörande blandning af öppenhet och 
allvar i sin klara blick".8 Den yngste, 
Maurice, är ett spädbarn. Det verkar 
som om han inte har något hår, men 
tittar man närmare kan man ana det 
lätta och mjuka fjunet på hans hjässa. 
Han har ett spädbarns karaktäristiskt 
plutande mun. Det märkliga med 
denna medalj är att Maurices porträtt 
nästan har smält samman med bak­
grunden. De andra barnen framträder 
mer i relief. Kan förklaringen ligga i 
det att Maurice dog i späd ålder och 
att medaljen faktiskt är gjuten efter 
hans död? l sådant fall har Chaplain 

lyckats att trots den kalla metallen 
återskapa den kärlek som han kände 
för sonen. 

En gjuten medalj i det mindre for­
matet återfinns också bland barnme­
daljerna (bild 19). Vid första ögon­
kastet skulle man kunna tro att barnet 
heter Simon. Men den lilla flickan 
heter Marguerite Simon. Bakom bar­
nets rygg kan man skymta en präst­
krage, som på franska heter margue­
rite. Hon har långt utsläppt hår som 
delar sig över höger axel för att visa 
den stora veckade kragen. Detta an­
spelar återigen på prästkragen. Chap­
lain har inte bara varit lekfull med 
förnamnet utan även med årtalet, 
som han placerat i en romb och må­
naden som är X .ll.l!.E, det vill säga den 
tionde månaden, på franska octobre 
(oktober). 

Det finns en plakett som är mycket 
märklig. Det är den över barnen Wal­
lon (bild 20). De bär något som lik­
nar sjömanskostymer och båda har 
långt hår uppsatt med en rosett. An­
letsdragen är mycket mjuka och man 
skulle kunna dra slutsatsen att det är 
två flickor. Men när man läser nam­
nen på listen blir man förbryllad. Det 
står nämligen: GEORGES . WAL­
LON . EMILE ., två pojknamn. En­
ligt beskrivningarna i olika verk så är 
det också två pojkar. 

Av den produktion av porträtt över 
kvinnor och barn som Chaplain har 

SNT 5 • 2000 



19. Marguerite Simall 1888. 
Skala 1:1. 

skapat kan man se att han har lyckats 
fånga människornas personligheter 
på den kalla metallytan. De var då 
kända personligheter som idag för 
det mesta är bortglömda. Tidigare 
var det främst kungligheter och adeln 
som fått medaljer gjorda över s ig 
men nu blev även den 'lilla' männi­
skan gjuten eller präg lad i metall. 

Noter 
1 J. Chaplain, Graveuren medailles, Mu­

see Percheron - Maison des Comtes, 
Monagne-au-Perche, 1987, s. 2, 3 och 
17. 

2 J. Chaplain, not l a. a., s. 2 1. 

3 Foville , J. de : Le ponrait dans la me­
daille moderne : J-C Chaplain, Revue 
arristique et industrielle, juin-juillet 
1900. 

4 Saunier, Ch.: La medaille contempo­
raine en France, L 'Arr decoratif, Sep­
tembre 1901 , s . 239. 

5 Saunier. Ch., not 4 a. a., s.239. 

6 Valakiel är en av Rumäniens historiska 
huvuddelar, belägen mellan Transsylva­
niska a lperna och Donau. Bra Böckers 
Lexikon, del 24, 1996, s. 171 . 

7 Laurin, C. G., Ur Nationalmusei medalj­
samling, Vår Jord, Ljus förlag 1911 . 

8 Laurin, C .G., not 7 a.a., 

SNT 5 · 2000 

20. Georges och Emile Wallall 1895. Förmillskad. 

Marie-Astrid Voisin är 
konsthistoriker och tillfälligt anställd 

vid Kungl. Myntkabinettet. 
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Jean Le Clerc återupprättad genom en upptäckt i 
Lovisa Ulrikas bibliotek 
Av Gay van der Meer, Haag 

I den numismatiska världen är Jean 
Le Clerc känd som författare till 
en bok som behandlar nederländ­

ska historiska medaljer med titeln 
Explication historique des principa­
les medailles ... des Pays-Bas 1• Den 
kom ut 1723 som ett slags appendix 
till samme författares Histoire des 
Provinces-Unies des Pays-Bas2

, men 
utan författarnamn på titelbladet och 
i ett separatband. Den fullständiga 
texten på titelsidan till sistnämn­
da verk, obestridligen författat av 
Le Clerc, har lett till antagandet att 
han också var identisk med den som 
skrivit Explication Historique, något 
som forskarna sett som fastställt. 
Jean Le Clerc har alltid haft ett väl­
förtjänt anseende som en kompe­
tent och kritisk forskare. Han skrev 
många lärda verk om teologiska, fi­
losofiska och historiska ämnen. Men 
boken om de nederländska medal­
jerna däremot är ett ovetenskapligt 
arbete, uppenbart kompilerat i störs­
ta hast, fullt av fel och brister. Jäm­
förd med Gerard van Loons beröm­
da standardverk om holländska his­
toriska medaljer3

- som kom ut sam­
ma år - är den värdelös som hand­
bok. Därför är det föga förvånande, 
att den aldrig citeras som en sådan. 
Men är det verkligen Jean Le Clerc 
som författat denna så okarakteris­
tiskt slarviga bok? 

Le Clercs levnadsbana 
Le Clerc föddes den 29 mars 1657 
i Geneve och hörde till en familj 
av lärda protestanter. Han studerade 
först teologi och filosofi i sin hem­
stad och reste sedan mellan 1681 
och 1683 i Frankrike och England. 
Sistnämnda år kom han till Neder­
länderna, där han blev medlem av 
en liberal-protestantisk församling, 
Remonstrantse Broederschap. Från 
1684 bosatte han sig permanent i 
Amsterdam. Samma år utnämndes 
han till professor i filosofi, klassisk 
litteratur och hebreiska, till vilka 
ämnen lades kyrkohistoria från 1712. 
Som teolog förordade han religiös 
tolerans. I sina historiska arbeten 
nalkas han alltid uppgifterna med en 
källkritisk blick, i kontrast till många 
av sina samtida - forskare som be­
traktade de antika historikernas krö­
nikor med överdriven vördnad. Det 
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var Le Clercs åsikt, att man alltid 
skulle behandla de historiska käl­
lorna fullständigt opartiskt, såväl de 
antika som de moderna (ja, t o m Bi­
beln). Emellertid måste man, för att 
kunna skapa sig en egen uppfattning, 
alltid ha en grundlig kännedom om 
den historiska bakgrunden till den 
period man behandlade. Allt detta 
tycks oss vara självklart, men det var 
det inte på Le Clercs tid. 

Förutom böcker skrev Le Clerc 
också åtskilliga kritiska recensioner 
i tidskrifter som han själv varit med 
om att grunda4

• Han redigerade ock­
så arbeten av andra lärda, t ex Eras­
mus och Grotius. Han avled den 8 
januari 1736 i Amsterdam5

• 

Ett hastverk om nederländska 
medaljer 
I en artikel om van Loons liv och 
gärning6 behandlades också arbetet 
Explication historique des principa­
les medailles ... des Pays Bas, som då 
ännu allmänt antogs vara författat av 
Jean Le Clerc, och det gavs då en kri­
tisk genomgång. Dess text är mycket 
summarisk, många medaljer har fått 
felaktig storlek; på kopparsticken 
återges de ofta inkorrekt; åt- och 
frånsidor har kombinerats oriktigt. 
Författaren har ibland konstruerat 
medaljer som inte existerar genom 
au sammanföra element från flera 
olika sådana på gravyrerna. Den in­
bördes kronologiska ordning i vilken 
medaljerna behandlas är ofta god­
tycklig, i mycket också beroende av 
att han har förbundit dem med helt 
andra händelser än dem som de varit 
avsedda att erinra om. Deras årtal 
anges inte klart och tydligt i själ­
va texten och författaren skiljer inte 
mellan samtida medaljer och sådana 
som tillkommit långt senare än till­
dragelsen de skildrar. Medaljporträt­
ten är mediokert graverade, många 
detaljer har förenklats och bokstä­
verna i inskrifterna har ofta placerats 
på ett skiljaktigt sätt jämfört med hur 
de fördelar sig på de verkliga medal­
jerna. Författarens tolkning av sym­
boliken är inte sällan en helt annan 
än van Loons, gång efter annan dess­
utom uppenbart felaktig. 

För att ge ett exempel, så finns det 
en stor medalj som på åtsidan bär ett 
porträtt av Antoine Perrenot, biskop 

av Arras, senare kardinal Granvella7
, 

med en kräkla i sin högra hand. Från­
sidan avbildar ett skogklätt landskap 
med exotiska djur nära en flod, i vil­
ken en enhörning doppar sitt horn. 
Inskriften lyder: CAETERIS AEQUE AC 
SIBI ( = För andra, liksom för honom 
själv). Van Loon anser, alldeles kor­
rekt, att den legendariska enhörnin­
gen, vars horn enligt Plinius och and­
ra böcker om emblematiken ansågs 
ha en renande effekt, här måste sym­
bolisera Perrenot, eftersom denne 
försökte purgera den romersk-katol­
ska doktrinen från den protestantiska 
smittan. Enhörningen renar vattnet 
(som symboliserar den katolska kyr­
kans rätta lära) för såväl sig själv 
som för de andra djuren. I margi­
nalen citerar van Loon de författare 
på vars verk han grundar sin kun­
skap om enhörningen. Författaren till 
Explication historique däremot näm­
ner inte ens enhörningen, trots att 
den kan ses alldeles tydligt på illu­
strationen. Däremot saknas en del 
andra inslag i bilden av frånsidan, 
som t ex en elefant och en liten bro. 
Författaren tror sig se ett vattenfall, 
vilket inte står att finna varken på 
bilden eller på den verkliga medal­
jen, och tror i konsekvens med denna 
felsyn, att inskriften skall tolkas som 
att vattnet faller lika för alla djuren! 
Enligt honom är detta en symbol för 
att Perrenot som biskop var en herde 
för hela sin flock, av vilket släkte 
dess medlemmar än må ha varit. 

Författarens skrytsamma anspråk 
i förordet till boken om nederländ­
ska medaljer, anknuten till Le Clercs 
verk om Nederländernas historia, går 
ut på att hans bok är mycket överläg­
sen det arbete som Bizot gav ut 35 år 
tidigare8

, och det är uppenbarligen 
oberättigat. 

Med tanke på Le Clercs anseende 
som en kritisk och kompetent veten­
skapsman är det alldeles ofattbart, att 
han kan ha skrivit en så dålig bok om 
holländska medaljer. Mot slutet av 
förordet till sin Histoire des Provin­
ces-Unies des Pays-Bas kommer han 
med ett säreget påpekande: 
Je ne dis rien de l'explication des Me­
dailles, qui sont a la fin de ce Volume. Je 
ne m'en suis nollement mele. Les Lib­
raires, qui les avoient deja, ont cru de­
voir les employer, & bien des gens leur 
sauront gre (= Jag säger ingenting om 
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EXPLICATION 
HISTORIQUE 

EX PLI CA TION 
HISTORIQUE D ES 

PRINCIPALEs 
D E S 

MEDAILLES 
PRINCIPALES 

MEDAlLLEs Fraptfl pour flrvir 

L' H I S T O I R E 
Frapirs pour fll"'lir 

A 

D E S L'HISTOIRE 
D E S 

PROVINCES-UNIES 
D E S P A Y S·B A S. 

Par M. DE LIMIERS DoaeurcnDroir . 

.,t A M S 'T E .t D A M, 

Cbcz L' H O N O R E e< C H Å T E L A l " 
M. DCC. XXIIL .,t A .ll S 'T E Jt D A M, 

Chez L' R O N O A i! ec C H Å T E L A l N. 

M. DCC. XXIIL 

T.v. r i r elsielan r il/ Explicarion l1isrorique, el är tie Lim i ers anges som förfarra re. Greve Carl Gusraf Tes.1i11s namnreckning på sin 
vanliga p/ar~· - han skrev niisran al/ritl sill llll/1111 jusr där i alla sina böcker. 

T. h. den vanliga. anonymarire/sitlanri/1 sm11ma m·!Jere. 
Lovisa U/rikas uumismariska boksamling, Viuerhersakademiens !Ji!Jliorek. uppsriilld i Kungl. Mymka!Jineller, Srockholm. 

Förklaringen av medaljerna i slutet av 
denna volym. Jag har inte haft något att 
skaffa med dem. Bokhandlama [dvs hans 
förläggare L'Honore och Chfitelai nj, som 
redan hade dem, ansåg sig böra använda 
dem, och mänga människor kommer att 
vara dem tacksamma för detta.) 

Frågan är, om ordet "dem" bara syf­
tar på dc graverade bilderna av me­
daljerna. l den tidigare artikeln om 
van Loon9 antogs det förhålla s ig så, 
därför att vid den tidpunkten fanns 
det ännu ingen an ledning att betvivla 
Le Clercs författarskap till Explica­
rion Historique. Detta antagande var 
kanske inte alldeles tillfredsställan­
de, med det kunde styrkas med en 
anmärkning av van Loon i dennes 
senare arbete Heedendaagsclre Pen­
ningkunde 10. Där klargör han det för­
hållandet, att utgivarna av Explica­
tion historique hade använt gravyrer 
av medaljer för perioden 1555- 1566, 
och en vinjett i början av texten, som 
hade tillverkats på beställning av van 
Loon själv för just dessa förläggare 
vid den tidpunkt då de planerade att 
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Foro Jan Eve Olsson. 

ge ut hans standardverk Nederland­
se/re Historipenningen. Enligt ho­
nom hade de också nyttjat dc gam­
la kopparsticken som använts av Bi­
zot (förmodligen menar han illust­
rationerna i översättningen till hol­
ländska, se not 8), och som dc hade 
köpt 11 • Le Clercs påstående, att för­
läggarna redan iigde "dem", kunde 
därför tolkas på det sätt som angivits 
ovan. 

Van Loon berättar om s ina pro­
blem med utgivarna L' Honorc och 
Chätelain i sin Hedendaagsche Pen­
ningkunde. Från början hade dc åta­
git sig att förlägga hans Nederland­
se/re Historipemringen, men när dc 
plötsligt presenterade omöjliga krav 
(de begärde att van Loon skulle skära 
ner texten kraftigt och att arbetet 
skulle ges ut på franska i stället för 
på holländska), tog han tillbaka sitt 
manuskript. Eftersom de hade hotat 
med att vidta drastiska mått och steg 
om han gav ut sitt arbete hos någon 
annan, tog det van Loon sex år, eller 
till 1723, att få tag på en samman-

slutning av fem förläggare som var 
redo att ge ut del ett av de till slut fyra 
volymer som kom att publiceras om 
Nederlandsche Historipemringen. 
L'Honore och Chatelain måste under 
mellantiden ha uppdragit åt en annan 
författare att skriva Explication lris­
torique des principales medailles ... 
des Pays Bas i enlighet med de krav 
dc ställlt på van Loon. De gav ut den 
samma år ( 1723). Men var denne 
andre författare verkligen Jean Le 
Clerc, eller hur skall man tolka hans 
något gåtfulla anmärkning, att han 
inte hade något att göra med "dem", 
eftersom utgivarna redan hade "dem" 
- kanske som att någon annan hade 
skrivit boken om nederländska me­
daljer, som de sedan kopplat samman 
med hans eget verk om Nederländer­
nas historia? 

Den verklige författaren 
avslöjad 
Lyckligtvis har upptäckten i Stock­
holm av ett märkligt exemplar av -
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Gravyr över medaljenmed biskop Perrenors (senare kardinal Gram·ella) porträtt. korrekt frånsida. återgiven hos 1·an Loon. 

Explication historique kunnat fast­
slå, utan minsta återstående tvivel, 
vem som var ansvarig för innehållet 
i boken. På andra sidan i förordettill 
denna bok har förfallaren själv antyu 
något som för länge sedan skulle ha 
hjälpt oss au identi fiera honom - om 
inte utgivarna hade gjort så au alla 
tappat spåret genom au kombinera 
publiceringen - utan något förfanar­
namn på titelbladet - med utgivnin­
gen av Le Clercs Hislo ire des Pro­
vinces-Unies des Pays- Bas. l deua 
förord hänvisar förfanaren till en es­
say han skrivit tidigare, tryckt för 
"Tom. VI I. de l 'Atlas Historique, 
Dissen. VI. pag. 17''. Denna antologi 
hade givi ts ut i Amsterdam år 1720. 
Enligt uppgift i den välkända katalo­
gen över numismatiska arbeten av l. 
G. Lipsius 12, utgiven 180 l, var för­
fanaren till denna studie över medal­
jer en viss Henri Phi lippe dc Limi­
ers13. Nu bevisar stockholmsexem­
plaret av Explication historique au 
denne de Limiers är den verk ligen 
och obestridlige förfanaren till bo­
ken14. 

l Kungl Myntkabinettet i Stock­
holm belinner sig det numismatiska 
bibliotek som uppkallats efter dess 
ägare, dronning Lovisa Ulrika (1720-
1782) av Sverige, syster till Fredrik 
den store av Preussen, hustru till den 
obetydlige kung Adolf Fredrik och 
mor till den snill rike Gustav III. Just 
nu arbetar bibliotekarien vid Vit­
terhetsakademiens bibliotek, C. -0. 
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Strandberg, med en kommenterad 
och illustrerad katalog över dcua 
bibliotek, som en gång ti llhört denna 
konstälskande och lärda dronning. 
Under arbetets gång kom han fram 
ti ll ell exemplar av Explication his­
torique des principales nufdaille.v ... 
des Pays-Bas med en annorlunda 
version av titclsidan. Själva titeln 
och bokens innehåll är desamma som 
för alla hiuills kända exemplar, men 
vinjeuen län~sl ner på titelsidan är 
en helt annan 5 och i detta fall är för­
fanarens namn tryckt precis ovanför, 
nämligen "Par M. dc Limicrs Doc­
teuren Droit". 

Vem var de Limiers? 
Dc få uppgifter som publicerats om 
de Lirniers liv är inte samstämrni­
ga16. Flera förfanare uppger, utan au 
lämna några hänvisningar ti ll arkiv 
eller liueratur, all han föddes i slutet 
av 1600-talet i den holländska repu­
bliken av föräldrar som var hugenot­
ter (protestanter), dvs hade kornmit 
från Frankrike, väl i sil fa ll under den 
förföljelse som drabbade dem sedan 
Ludvig XIV upphävt ediktet i Nantcs 
( 1685) och som bekant ledde til l en 
omfauandc emigration. Enligt upp­
gift i Amsterdams stadsarkiv" gifte 
han sig med (Marie) Hcnricttc Mo­
reau från Geneve (årtalet anges inte, 
men troligen 171 1/ 12, eftersom dc­
ras äldste son föddes i samrna stad 
1712/ 13). Det kan därför inte ute-

slutas au han kommit från Geneve 
till Amsterdam. 

Enligt anteckningar registrerade 
hos Centraal Bureau voor Genealo­
gic i Haag blev Henriette Moreau, 
hustru till Henry Philipe (sic! ) De­
limier, från Geneve, medlem av 
Amsterdam Walloon-kyrkan den 17 
november 1715, och den 27 decem­
ber betalade de avgiften för bröllo­
pet. Emellertid har man inte påträ f­
fat någon registrering av vigseln i 
Amsterdam. En douer föddes där 
samma 1\r (22 oktober), och den and­
re sonen den 16 april 1717. I början 
av år 1724 Oyuade familjen till Ut­
rccht, där Henri Philippe de Limicrs 
och hans hustru Henriene blev med­
lemmar av Utrechts Walloon-kyrka 
den 24 april. Han och hans familj 
beviljades borgerskap i staden från 
4 april 1724 genom beslut av Ut­
rcchts stadsfullmäktige den 14 febru­
ari samrna år. Enligt deua beslut ga­
ranterades de Limiers räuen au re­
digera, trycka och utge en holländsk 
och en fransk tidn ing på orten. Nå­
gon holländsk tidning utgiven av ho­
nom har emellertid aldrig påträffats. 
Han avled den 18 augusti 1728, ef­
terlämnande hustru och tre omyn­
diga barn, och begravdes i Jacobi­
kyrkan 18. 

Arbeten av de Limiers 
Titelsidan ti ll exemplaret av Explica­
tion historiqtte i Lovisa Ulrikas bib-
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MisSIIfJpfatmingar i återgivningen av f rclnsidan i Explication Historique. s 12:2. Även portriil/et iir siimre i denna version. 

liotek nämner att de Limiers var 
JUnst, men han måste huvudsakli­
gen ha sysselsatt sig med historiska 
studier och historiskt författarskap. 
Hans bäst kända arbeten, båda ut­
givna i Amsterdam, är dels en Lud­
vig XIY:s av Frankrike historia, om­
fattande hela sju band och tryckt 
17 17, därefter omtryckt tre gånger, 
och en Sveriges historia under Karl 
XII:s regering i sex band- illustre­
rad med medaljer - som gavs ut 172 1 
och trycktes om 1740'9• Hans sam­
tida brukade karakterisera honom 
som en kompilatör av material som 
andra publicerat tidigare, i böcker 
eller framför allt i tidningar. Numera 
är han erkänd som en av de första 
författarna på området som sökte se 
opartiskt på de samtidshistori ska till­
dragelserna och som ofta angav sina 
källor, i kontrast mot de nesta av 
hans kollegor på området20

• 

Utgivarna av Etplication his tori­
que, L' Honore och Chätelain, hade 
förmodligen redan förberett publice­
ringen av denna bok när de fick veta, 
au van Loon - trots deras hot - till 
sist lyckats finna ett konsortium av 
förläggare som var villiga att ge ut 
det arbete som de själva ursprungli­
gen skulle ha låtit trycka. Nu var det 
bråttom! Förmodligen lät dc först 
trycka ett litet antal - eller kanske 
bara ett provexemplar - av Explica­
tion historique med de Limiers namn 
på titelbladet. Eftersom boken gavs 
ut tillsammans med Jean Le Clercs 
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Hisloire des Provilrces-Unies des 
Pays-Bas, en förfallare med större 
anseende och mera känd än de Li­
miers, måste utgivarna ha tänkt s ig 
au Explication his torique skulle gå 
att sälja ännu bättre om de låtsades 
som om också den var skri ven av 
den förstnämnde. 

Det är alldeles uppenbart att Le 
Clerc inte gi llade iden och försökte 
skydda sitt namn och goda rykte med 
det något kryptiska uttalandet i slutet 
av sitt förord - återgivet ovan- varav 
det framgår. att han inte hade något 
att göra med de medaljbeskrivningar 
som utgjorde avslutn ingen på hans 
verk. Ett exemplar med de Limiers 
namn på titelsidan - hittills det enda 
kända - måste ha hamnat i Sverige. 
På denna sida läser vi ett namn, skri­
vet med bllick, nämligen greve Carl 
Gustaf Tessins, den berömde sven­
ske diplomaten, politikern och konst­
samlaren ( 1695- 1770), som också 
innehade en hög ställning vid det 
svenska hovet. Han hade agenter på 
många håll ute i Europa, som hjälpte 
honom att köpa konst. mynt , medal­
jer och inte minst böcker (och auk­
tionskataloger). Detta gällde kanske 
inte i full utsträckning så tidigt som 
1723, då Tessin ännu var i början av 
sin karriär och nyligen avslutat sin 
grand tour d'Eumpe och mest sågs 
som en livsnjutare. Han var visser­
ligen redan hovintendent men det 
förefaller minst sagt osannolikt, att 
han ensam av Europas numismatiker 

och samlare skulle ha fått sig tillsänt 
ett förhandsexemplar av boken. 

Tessin sålde 1746 sina betydande 
numismatiska samlingar till Lovisa 
Ulrika. då kronprinsessa (drottning 
blev hon 1751 )2 

• Hans exemplar av 
Explication historique kom till hen­
nes numismatiska bibliotek tidigast 
1746 och senast 175422

, det år det 
kom till en brytning mellan kungapa­
ret och Tessin, varigenom denne inte 
längre kunde studera sina f d sam­
lingar och sitt f d bibliotek, som pla­
cerats hos Lovisa Ulrika på Drott­
ningholms slott. (Dessa samlingar 
löstes in av staten på 1760- talet, då 
drottn ingens privata ekonomi blivit 
mycket dålig, men lämnades diskret 
kvar på Drottningholm tilllångt efter 
hennes död.) 

Tack vare upptäckten av delta ur 
bibliografisk synpunkt intressanta 
exemplar av Explicatio 11 historique 
har det nu kunnat bevisas, an Henri 
Philippe dc Limiers är ansvarig för 
alla fel och brister i detta arbete. Jean 
Le Clercs goda rykte som en kritisk 
och noggrann forskare förblir därige­
nom intakt. Men å andra sidan spelar 
han inte längre någon roll i neder­
ländsk numismatik. 

Noter 

' · Explication historique des principales 
medailles. frapees pour sen•ir ii /'his­
toire des Provinces- Unies des Pays­
Bm·. Amsterdam 1723. -
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2
• [Jean] Le Clerc, Histoire des Provin­

ces-Unies des Pays-Bas, qui comient 
ce qui s'est passe depuis /'an MDLX 
jusqu'a la fin de l'annee MDCCXlll. 
Avec les principales medailles et /eur 
explication, depuis le commencemefll 
jusqu 'au Traire de Barriere cone/u en 
17/6, 2 volymer, Amsterdam 1723. 
En översättning till holländska utgavs 
1730 i tre band, men den saknar Ex­
plication historique des principales 
medail/es ... des Pays-Bas i översätt­
ning. I biblioteket vid Rijksmuseum 
Meermanno-Westreenianum i Haag 
har man bundit ihop första volymen av 
Histoire med Explication historique 
till ett band. 

3
· G. van Loon, Beschryving der Neder­

landsche Hisloripenningen ... , 4 voly­
mer; 's-Gravenhage 1723-31. Upplaga 
på franska: Histoire metallique des 
XV/l provinces des Pays-Bas ... , 5 vo­
lymer, La Haye 1732-37 (med skilj­
aktig paginering). 

4
• Bibliotheque universelle et hisrorique 

(1686-1693); Bibliotheque choisie 
(1703-13), fortsatt som Bibliotheque 
ancienne et moderne (1714-27). 

s. Nieuw Nederlandsch biografisch woor­
denboek (utg. av P. C. Molhuysen och 
P. J. Blok), Leiden 1911-37. Jonathan 
l. Israel, De Republiek 1477-1806, Il, 
Franeker 1996, s 773 och 1172f.; eng­
elsk originalversion: The Dutclz Re­
public. lts Rise, Greamess and Fall, 
1477-1806, Oxford 1995. 

6. G. van der Meer, Gerard van Loon 
( 1683 -1758). Medallic theory and 
practice, Medals and Coins from Bude 
to Mommsen, Warburg Institute Sur­
veys and Texts XXI, London 1990, s 
87-99, spec. s 90-91. En utvidgad ver­
sion på holländska har publicerats i 
Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 
81, 1994, s 63-84 (se spec. s 73-75). 

'· Maria Cano har attribuerat den till 
Leone Leoni, se anmälan av Philip Att­
wood i The Meda/25 (1994), s 124. l 
Explicarion historique återfinns den, 
odaterad, på s 12,2 (nr 19), i van Loons 
Neder/andsche Hisloripenningen på s 
48,1, daterad till 1560. Se också M. 
Bemhart, Die Granvella-Medaillen des 
XVI. Jahrhunderts, Arc:Jziv fiir Medail­
len- und Plakettenkunde 2, 1920/21, s 
109 och 114, nr 7. 

8
• P. Bizot, Histoire metallique de la 

Republique de Hollande, Paris 1687; 
Amsterdam 1688 och 1690 .(med ett 
supplement av J. Oudaen). Oversätt­
ning till holländska med supplementet 
inarbetat: Medalische historie der Re­
publyk van Holland, Amsterdam 1690. 
Kopparsticken i Bizots verk är ofta 
ännu sämre än de som återfinns i Ex­
plication historique. 

9
• Se not 6. 

10
• G. van Loon, Hedendaagsche Pen­
ningkunde, 's-Gravenhage 1732/34, s 
136-137. Se också hans ln/eiding rot 
de Heedendaagsclze Pemzingkunde, 
Amsterdam 1717, s44-45. 
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11• En jämförelse mellan kopparsticken i 
Explication historique och dem i Bi­
zots arbete visar, att van Loon missta­
git sig. Det är inte samma bilder. Det är 
okänt vem som graverade medaljbil­
derna i det arbete som tillskrivits Le 
Clerc. Vinjetten i början av texten av­
bildar Karl V:s abdikation 1555, som 
graverades av Jacob Schijnvoet för van 
Loons Neder/andsche Historipemzin­
gen, och som L'Honore och Chätelain 
lade sig till med för Explication his­
torique. Detta betyder alltså inte, att 
Schijnvoet dessutom graverade de öv­
riga medaljerna i den boken. 

12• 1. G. Lipsii Bibliotlzeca numaria sive 
Cata/ogus auctorum qui usque ad fl­
nem seeu/i XVIII de re monetaria aut 
numis scripsenmt, J, Leipzig 180 l, 
230. 

13
• Den förste som lade märke till denna 
antydning var E. O. G. Haitsma Mulier 
i en artikel i Bijdragen en Medede­
/ingelz betreffende de gesclziedenis der 
Nederlanden l 02 ( 1987) 3, s 465, not 
42; här undrar han, om förordet till 
Explication hisrorique möjligen kan ha 
skrivits av de Limiers, men han ifråga­
satte aldrig själva författarskapet till 
boken. 

14
• Jag är tacksam för au Lars O. Lager­
qvist, Kungl. Myntkabinettet - Sveri­
ges Ekonomiska museum, Stockholm, 
gjorde mig uppmärksam på de motsä­
gelsefulla titelsidorna på de två exem­
plar av Explication historique som 
finns där, och för att ha sänt mig ett 
fotografi av den titelsida som avslöjar 
den verklige författarens rätta namn. 
Han har också haft vänligheten att 
översätta denna artikel till svenska för 
publicering i SNT. 

15
• Det är samma vinjett som pryder den 
sista sidan i Le Clercs Histoire des 
Provinces-Unies des Pays-Bas, som 
L'Honore och Chätelain uppenbarli­
gen tillgrep för denna första version 
av titelsidan till Explication historique. 

16
• Nieuw Nederlandsch Biografisch 
Woordenboek (se not 5). De Limiers 
dödsår är där felaktigt angivet som 
1725. W. P. Sautijn Kluit, Hollandsche 
en Fransche Utrechtsche Couranten, 
Bijdragen en Mededeelingen van het 
Historisch Genootschap gevestigd te 
Utrecht l (1877), s 26-168, särskilt 
s 58-87. G. C. Gibbs, The Rote of 
the Dutch Republic as the intellectual 
Entrepot of Europe in the seventeenth 
and eighteenth Centuries, Bijdragen en 
Mededelingen betreffende de Gesclzie­
denis der Nederlanden 86 ( 1971 ), s 
342; G.C. Gibbs, Some intellectual and 
political innuences of the Huguenot 
Emigres in the United Provinces, c. 
1680-1730, ibidem 90 (1975), s 277-
279; E. O. G. Haitsma Mulier (se not 
13), s 460-461. 

17
• Otto Schutte, sekreterare vid Höga 
Adelsrådet i Haag, har haft vänligheten 
att gå igenom genealogiska uppgifter i 
Amsterdams stadsarkiv för min räk­
ning. Registret för Amsterdams Wal-

Joon-kyrka var tyvärr inte tillgängligt 
vid detta tillfålle, och därför har det 
inte varit möjligt att fastställa varifrån 
och när Henri Philippe de Limiers kom 
till Amsterdam. 

18
• Begravningsbok för staden Utrecht, i 
stadsarkivet där. Hans änka anhöll om 
bekräftelse på den avlidnes tillstånd att 
ge ut den franskspråkiga tidningen, 
Gazette d'Utreclzt, men det vägrade 
stadsfullmäktige att medge. Emellertid 
fortsatte hon i alla fall, och därefter 
sonen Henri Fran~ois, att ge ut tid­
ningen till l 758, då den övertogs av en 
ny utgivare. Se W. P. Sautijn Kluit (not 
16), s 60-87. 

19
• Histoire de Suede .mus le regne de 
Charles XII ... enrichie de medailles et 
de plusieurs autres figures, par M. de 
Limiers, Docteur en Droit, Amsterdam 
1721, 6 volymer i oktav. I sitt förord 
påpekar författaren, att han översatt 
medaljbeskrivningarna till franska. 
Samma år utkom en översättning till 
holländska av detta arbete i Amster­
dam, men här står Izaak Le Long 
( 1683-efter 1760) angiven som förfat­
tare. Det är inte fullt klarlagt, om de 
Limiers översatt Le Longs verk till 
franska, eller tvärtom. 

20
• Gibbs 1975, s 278. 

21
• Lars O. Lagerqvist, Das Sammein 
deutscher MUnzen und Medaillen in 
Schweden des 18. Jahrhunderts. Beis­
piel Carl Gustaf Graf Tessin und Köni­
gin Luise Ulrika, Commelltationes Nu­
mismaticae 1988, Festschri/t fiir Gert 
und Vera Hem zum4. Jmzuar 1988 dar­
gebracht, Hamburg 1988, s 331-351, 
spec. s 336. Drottningen fullgjorde inte 
sin sista betalning förrän 1754. Hon lät 
binda om eller nybinda de nesta böc­
kerna i helfranska skinnband med sitt 
vapen stämplat i guld på pännarna och 
har någon gång låtit klippa bort Tessins 
namn. Som nämnts fOrvärvade staten 
samlingama ( 1762). 

22
• Vänligen meddelat av C.-0. Strand­
berg, som arbetar med den snart ut­
kommande, ovannämnda katalogen 
(på engelska) över drottningens nu­
mismatiska bibliotek. D 

BÖCKER OCH MYNT 
Köpes och säljes! 

• lista på numismatisk 
litteratur kan erhållas. 
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Greve Pehr Ambjörn Sparres pappersprovsamling 
l ett av Kungl. Myntkabinettets sc­
delskåp ligger ett s litet läderfodral 
med ett spännande innehåll. Där lig­
ger nämligen ett vackert läderalbum 
med kanter och beslag av mässing. 
Albumet består av ett hundratal sidor 
med inklistrade sedel-, pappers- och 
tryckprover från 1800-talets mitt . 
Samlingen har tillhört Pehr Ambjörn 
Sparre och fungerade såsom arbets­
material i dennes verksamhet. Al­
bumet har sedan ärvts inom Spar­
reska familjen för att till s lut över­
lämnas som gåva till Svenska Han­
delsbankens Bankmuseum. Sedan 
1974 ingår detta museums samlingar 
i de som tillhör Kungl. Myntkabinet­
tet. 

Greve Pehr Ambjörn Sparre (föd­
des i Karlskrona 1828 och avled i 
Paris 192 1) var en av Sveriges mest 
begåvade och märkligaste män. 
Sparre blev student vid Uppsala uni­
versitet 1847 och var åre n 1848-50 
elev vid Motala mekaniska verkstad, 
där han under O. E. Carlsunds och 
E. A. Ollmans ledning fick utbi lda 
sin medfödda, tidig t framträdande 
begåvning för mekanik. År 1852 
blev han tillförordnad che f för Riks­
bankens sedelpappersbruk i Tumba. 

Kungl. 
~lyntkubineue•, 

\ 'if l c••·hc•l""lkmh•mic•us 

bibliolc~ks 

1111111 is mul iskn 

IHtk""unlin;.f 

TorsduJ.(ur kl. I:J - !U 

llillliolt•kllrit• l i1rinn lh•r!Jmlln 

1••1. INI- .;m:; .;:1:~:1 
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Greve Pelrr Ambjöm 5i)(lrre. 
Detalj av uullning av L Sparre. 

Redan tidigare hade han skaffat s ig 
en ingående kännedom om pappers­
till verkn ing. Han utarbetade nera 
sinnrika uppfinningar, bl a ett nytt 
slags sedeltryck, varom han under­
handlade med Riksbanken. År 1852 
visade Sparre för ledamöter av riks­
dagens bankoutskott att papperet i 
de svenska sedlarna kunde göras av 
vem som helst. Han lär ha bjudit hem 
ledamöterna till s in egen bostad för 
att i köket visa hur lätt det var att 
kopiera det svenska sedclpapperet. 
Detta bevis för hans sakkunskap 
tycks dock inte ha räckt som bevis 
för att han sku lle kunna bli ordinarie 
chef i Tumba. Det blev en annan 
som fick befattningen. Förgäves sök­
te han genom egna sk ickligt gjorda 
sede lförfalskningar övertyga franska 
och e ngelska centralbankerna om 
nödvändigheten av att införa nya 
scdeltyper. Efter det att Sparre läm­
nat Tumba studerade han en kortare 
tid medicin i Uppsala. 

Sin första framgång vann han med 
e n mask in för tryckning av fri mär­
ken. De med denna maskin fram­
ställda frimärkena ( 1855) var de fOr­
sta i Sverige. Dc ritades, graverades 
och trycktes av Sparre. År 1861 läm­
nade han Sverige och bosatte sig i 
Paris, där han fortsatte sin verksam­
het som uppfinnare. 

l Frankrike började Sparre intres­
sera sig för dc franska sedlarna som 
han ansåg var allt för lätta att förfal­
ska. Franska statsbanken påstod där­
e mot. när Sparre framkastade denna 
ank lagelse "att dc var omöjliga att 
e fterapa". Trycket var på ena sidan i 
vio lett och på andra i blå rårg, men 
båda sidorna var överdragna med ett 
gulaktigt fettämne som skulle hindra 
fotograferingen. "Jag kan fotografe-

ra dem", sade Sparre. "Nåja - även 
om ni kan eftergöra dem på det sät­
tet så har vi vårt vattenmärke som ni 
korn mer att gå bet på." 

" Det kan j ag också klara", fram­
härdade Sparre. Fotograferingen gick 
så t i Il att han klöv sedeln på tjockle­
ken, lade delarna på transparens och 
fotograferade dem. Leon Say, c hef 
för den franska statsbanken sade, när 
han fick se resultatet: "Ja, det måste 
vi erkänna att fotografierna är så­
dana att det kan göras klicheer av 
dem. Men nu återstår vattenmärket 
- det går inte att klara". "Jo, det är 
lika lätt", påstod Sparre och sade till 
sonen, som också var närvarande: 
" Modellera republikhuvudet i profil 
som finns på sedeln i vax". När unge 
greven utfört detta gjorde han e n 
metallavgj utning. Den genomsåga­
des mycket fint som lameller, och 
sattes sedan in i en pappers form . 

Då detta var gjort gick Sparre till 
bankchefen och frågade: "Vill ni lå­
na mig och min son ert kök under 
tre timmar, så ska vi framställa vat­
te nmärket. Vi har inga instrument 
med oss - ni får undersöka oss om 
ni vill , då vi går in och då vi går ut". 
Lcon Say skrattade och ryckte på 
axlarna. Därefter plockade Sparrar­
na på sig formbitarna och köpte en 
ask extra fint lumpbrevpapper av 
märket " De la Rue". Detta var det 
enda synliga de hade med sig när de 
kom till experimentplatscn. Sedan 
de blivit vederbörligen inlåsta, satte 
Pehr Ambjörn Sparre på en gryta 
och lade papperet i den i småstrim­
lor som tick koka och under omvisp­
ning så att det blev en massa. Han 
tog sedan fram formen och gjorde ett 
dussin sedclblanketter. När allt var 
klart s ignalerade de och blev utsläpp­
ta. Stor häpnad! 

Sparre erbjöd sedan sitt "system" 
till franska staten under motivering­
en: "Jag kan med billiga medel göra 
efter fOr billigt pris". Man var impo­
nerad, men man skulle tänka på sa­
ken! Månader gick, tide n förha la­
des. Vederbörande sökte själva leta 
sig ti ll hans metod men det lyckades 
dem inte. Han föreslog att han själv 
sku lle få leverera sedlar. Man vet inte 
idag vilket pris han begärde - men 
det var förmodligen avskräckande 
mycket pengar. Franska postverket 
antog sedermera för sina "bons de 
poste" det Sparreska systemet, som 
i n fördes där. 

Enda vinsten av Sparres demon­
stration för Frankrikes statsbankche f -

III 



Provtryck av amerikanska sedlar. 

Exempel på briuiska sedelprov. 

Sparres pappersprovsamling och det s/i ma fodralet. 
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Olika exempel på dekorativa element. som bl a kunde cmviindas pc1 sedlar. 

Olika exempel på el w n a sigillara finns i Sparres samling. 

WNDS MYNTHANDEL 
KÖPER och SÄUER 

BYTER och VÄRDERAR 

MYNT och SEDLAR 
TILLBEHÖR och LITTERATUR 

GRATIS LAGERLISTA 
(uppge samlarområde J 

Klostergatan 5, 222 22 LUND 
Tel och fax 046- 14 43 69 

e-post: siv.gunnar@swipnet.se 
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SELINS MYNTHANDEL AB 
Mynt sedlar medaljer 

ordnar nålmärken 

~~~ ~ 
~ 

Öppettider 
Vardagar 1 0.00 - 18.00 
Lördagar 10.00- 14.00 
Regeringsgatan 6 
111 53 Stockholm 
Tel. 08-411 50 81 
Fax. 08-411 52 23 

var att han erhöll officiell tillåtelse 
att tillverka falska sedlar eller med 
andra ord kopiera franska bankens 
sedlar i experimentsyfte. Han hade 
även i London demonstrerat sin otro­
liga skicklighet på området och slog 
Bank of England med häpnad. På 
fempu ndsedlarna fanns på i: et i 
"five" en liten vit tagg som kontroll­
märke, vilket banken ansåg som fu llt 
betryggande tillsammans med vat­
tenmärket. Men Sparre överbevisade 
dem snart om motsatsen. Han gjorde 
en sedel med likadan tagg och vat­
tenmärke och blandade den i en bunt 
med äkta sedlar. Sedan gick han upp 
i banken och sade: "I den här bunten 
finns en fa lsk sedel! Var god och un­
dersök". De skarpsynta herrarna le­
tade och så sade de: "Det är omöjligt 
- här finns ingen falsk sedel! " Då 
tog Sparre fram den äkta sedeln med 
samma nummer. Men det blev inte 
heller här någon affår för honom. 

Tid efter annan tog han ut nya pa­
tent i Sverige. Sparre uppfann bl a en 
maskin för hålslagning av mönster­
kort för jacquardvävstolar och en 
perforeringsmaskin för frimärken. 
Sparre var besatt av att uppfinna. Om 
han haft någon förståndig och pålit­
lig person som skött ekonomien, pa­
tentering av uppfinningar och dessas 
exploatering, hade han fått det på 
alla sätt lugnare och bäure. Men 
med Sparres totala brist på sinne för 
pengar och ekonomi, blev hans liv i 
hög grad tragiskt och ödesmättat. 

Pehr Ambjörn Sparre ingick 1862 
äktenskap med Teresita Barbavara. 
De två fick en son, Louis. Teresita 
avled 1867 i Pisa. 

På Sparres gravsten på Cimetiere 
dc Bagneux invid Porte d'Orleans i 
Paris står hans valspråk, Perge Ani­
ma Sperare (Upphör ej att hoppas). 
Att hoppas var något som Sparre 
aldrig upphörde att göra. 1 w 

Foto: Jan Eve Olsson, KMK. 

Strandbergs Mynt 
& 

Aktiesamlaren AB 

köper och säljer 
Mynt, sedlar, ordnar, medaljer, aktiebrev 

iildrc handlingar m.m. 
chana sigiUata, fornsaker m.m. 

Se vår hemsida 
www.aktiesarnlaren-bjb.se 

Arscnalsg-Jiai18C, Box 7377, 103 91 Stockholm 
Tel: 08·611 01 10, Fa." 08·611 32 95 
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Madeleine Greijer 
1920-2000 

Madeleine Greijer vid SNF:s 125-års­
jubi/eum 5 december 1998. 

Fotograf okänd. 

Madeleine Greijer, en av SNF:s allra 
hängivnaste medlemmar, avled den 
18 mars 2000 i Stockholm. 

Madeleine var en person som jag 
kommer att minnas länge. Hon var 
generös och alltid beredd att hjälpa 
till med vad det än gällde. I Svenska 
Numismatiska Föreningen, där jag 
lärde känna henne i slutet av 1970-
talet, var hon under lång tid en vik­
tig och mycket uppskattad medlem. 
Hon ägnade föreningen stor omsorg 
och mycket av sin tid. Hon lade ned 
ett fantastiskt och glädjefyllt arbete 
inom många av SNF:s arbetsområ­
den: i styrelsen som kassaförvaltare, 
vice ordförande, programsekreterare 
och kanske främst som en noggrann, 
omdömesgill och mycket uppskattad 
auktionskommissarie under mänga 
är. Under ett antal är var hon knuten 
till Stockholms Auktionsverk. 

Det var en verklig fröjd att arbeta 
med Madeleine. Hennes alltid glada 
humör gjorde det lätt att komma ige­
nom de svårigheter och problem som 
ibland uppstod. Madeleines stora in­
tresse för SNF visade sig också pub­
licistiskt. Hon var t ex en av de dri­
vande krafterna för att få fram pub­
likationen om SNF:s verksamhet 
som ingår i vår serie Smärre Skriftet: 
Där ingår SNF:s stadgar, detaljerad 
medaljutgivningshistorik , hedersle­
damöter och korresponderande leda-
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möter med persondata, personer som 
blivit belönade och ordförande ge­
nom åren. En reviderad och utökad 
upplaga kom till SNF:s 125-årsjubi­
leum i december 1998, den sista sto­
ra föreningsfestligheten som Made­
leine deltog i. 

Madeleine var också samlare och 
expert på främst ryska mynt. Många 
samlare både inom SNF och utan­
för fick hjälp och råd av den alltid 
lika välvilliga Madeleine. Hon be­
sökte ofta Kungl. Myntkabinettet. 
Där hjälpte hon till med bestäm­
ningen av de tidiga s.k. droppkope­
kerna. Hon deltog även med ett fler­
tal bidrag i Svensk Numismatisk 
Tidskrift. SNF visade Madeleine sin 
stora uppskattning för hennes fina 
insatser för föreningen genom att 
1990 (vid 70-årsdagen) utse henne 
till korresponderande ledamot och 
att 1992 tilldela henne förtjänstme­
daljen. 

Personligen lick jag vid ett flertal 
tillfållen möta och känna Madeleines 
värme och omtanke. Ett tillfålle 
minns jag särskilt väl. Det är många 
år sen nu, i s lutet av 1970-talet, och 
jag var helt ny i föreningens styrel­
se. En sommarhelg då jag själv hade 
hand om mina två små barn bjöd 
Madeleine in oss alla tre till hennes 
sommarställe på Blidö i Stockholrn 
skärgård och vi njöt av Roslagens 
skönhet och Madeleines stor gästfri­
het. Jag och mina barn glömmer ald­
rig dessa dagar. 

Madeleine, Svenska Numismatis­
ka Föreningen skalllänge bevara Ditt 
minne med stor tacksamhet. 

Torbjörn Sundquist 

Erik Lindbergs fond 
Två stipendier om vardera 30000 kr 
för år 2000 har på förslag av nämn­
den och efter beslut av Kungl. Aka­
demien för De Fria Konsterna t i Il­
delats konstnärerna Pär Gunnar 
Thelander och Christian Wirsen med 
motiveringen, att de "i sina verk ar­
betat för en förnyelse av medaljkon­
sten, samtidigt som de också prövat 
dess gränser. Båda har också hållit 
medaljkonstens uttrycksmöjligheter 
levande". 

Thelander har haft en separatut­
ställning på Kungl. Myntkabinettet 
1999. Bägge har deltagit i FIDEMs 
utställningar. nu senast i Weimar år 
2000. LLI 

Numismatisk avhandling 

Pfennigmärkte und Währungsland­
schaften. Monetarisierungen im 
sächslschslawlschen Grenzland ca. 
965-1120. Commentationes de num­
mls saeculorum IX-XI in Suecia re­
pertis. Nova series 15. 

En numismatisk avhandling inom 
ämnet arkeologi försvaras av fil. kand. 
Christoph Kilger fredagen den 22 sep­
tember 2000, Stockholms universitel, 
Id. 10.00, hörsals, hus D. Fakultetsop­
ponent är Prof. Dr. Bernd Kluge, mynt­
kabinettet Berlin, Staatliche Museen 
zu Berlin, Preussischer Kulturbesitz. 

Myntningen i Sachsen under 900-
och l 000-talen är fortfarande till sto­
ra delar okänd i numismatiska sam­
manhang. Avhandlingens övergri­
pande syfte är att studera introduk­
tionen av myntekonomin i Sachsen 
efter ca 965 och hur användningen av 
mynt spreds även i de slaviska områ­
dena under JOOO-talet och bör-jan av 
1100-talct. 

Hertigdömet Sachsen tillhörde ett 
av de myntortstätaste områdena i det 
tyska riket. Hit hör anonyma mynt­
grupper som präglades i massiv om­
fattning som t.cx. Otto-Adelheid­
Pfennige, Sachscnpfcnnigc och nie­
derelbische Agrippincr. Ouo-Adel­
hcid-Pfennigc tillhör de vanli-gaste 
tyska mynten i svenska fynd från sen 
vikingatid. En annan ano-nym mynt­
grupp som härstammar från myntor­
ter i Sachsen är dc s. k. Sachsenpfen­
nigc eller Wcndcnpfennige. Sachscn­
pfennige, som präglades under JOOO­
talet och pryds av olika korsmotiv på 
åtsidan. t.ex. ett likarmat kors eller 
ett pärlkors. De sena Sachsenpfen­
nige visar också en tydlig förhöjning 
av randen, varför de också har kallats 
för Randpfennige i litteraturen. Un­
der 1800-talet och i början av 1900-
talet var Sachsenpfennige livligt om­
debatterade i numismatiska kretsar. 
Man var osäker om dessa penningar 
präg lades av sachsiska eller ven­
diska, dvs slaviska rnyntherrar. Fak­
tum kvarstår att dessa penningar 
dominerade mynt- och silveromlop­
pet totalt i dc slaviska områdena 
öster om noderna Elbc och Saale 
under andra häl ftcn av l 000-talct. 
Även i delar av Polen hör just Sach­
scnpfcnnige till de vanligaste i mynt­
fynden, i Sverige är de däremot gan­
ska sällsynta. l n tresset för Sachscn­
pfcnnige har sedan debatten på 1800-
talet och början av 1900-talet varit 
svalt inom den numismatiska forsk­
ningen. Det enformiga utseendet och 
den vanliga Förekornsten i fynden har 
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Sachsenpfennig. Myntort Naumburg eller Polen. Präglingstid ca 1100. Skala 2: l. 

säkert varit en bidragande orsak till 
att Sachsenpfennige behandlats styv­
moderlig t bland samla~e och forska­
re. Att de förekommer 1 så stort antal 
i fynden visar au de hade sto r bety­
delse som betalningsmedeL 

Bredvid Sachsenpfennige har äv­
en andra anonyma myntgrupper som 
präglades i gränsom~ådet u~der­
sökts. Hit hör de s.k. medere lb1sche 
Agrippiner, som fick en li knande 
betydelse i myntcirkulationen i de 
norra delarna av det elbslaviska om­
rådet som Sachsenpfennige i söder. 

Avhandlingen presenterar också 
en absolut kronologi för en rad mynt­
orter som t. ex. Stade, Liineburg, Bar­
dowick samt Magdeburg, vilka lig­
ger i direkt anslutning till det s la­
viska området. Dessutom har en rad 
mynttyper förts till orter som J:3 re­
men, Hamburg och den slavtska 
centralorten Starigard i Ostholstein . 
Med hjäl p av denna analys var_ de! 
möjligt au studera Sachsenpfenmge 1 
dess mynthistoriska sammanhang. 

Christoph Kilger. /997. 
Foto: Frederic Elfirer. 
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De yngre Sachsenpfennige intro­
ducerades förmodligen av kejsar 
Henrik U som officiella betalning­
smynt i de s.k. markområdena efter 
ca l O 15. Markområdena tillhörde det 
tyska kejsarriket redan sedan början 
av 900-talet men beboddes av en sla­
visk befolkning. Ordet Mark be­
tyder gräns. Markområdena fung~ra­
de som gränsland ull det tyska n ket 
oentemot grannrikena Polen, Böh­
~en och de fria elbslaviska om­
råde na i norr. Detta område, som 
idag omfattas av de nya östtyska del­
staterna Sachsen-Anhalt och Sach­
sen, sträckte sig från noden Saale i 
väst till Oder och Neisse i öst. Här 
kunde den tyska kungamakten här­
ska relativt ostört av världsliga och 
kyrkliga intressen under hela 1000-
talet. Skatten betalades direkt till 
kungen. Kyrkan kunde inte i s_in -~ur 
utkräva tionden utan fick sma mtak­
ter indirekt via kungamakten. 

Min tes är att Sachsenpfennige 
tillhörde ett regionalt myntsystem 
initierat av kungamakten för au fi­
nansiellt stödja de olika missionsbis­
kopsdömena i markområdena. D_e 
präglades och hanterades förrnodh­
gen på de centrala marknaderna o_ch 
biskopssätena. Dessa var Halle-Gle­
bichenstein , Merseburg, Naumburg 
och Meissen. Under andra hälften av 
JOOO-talet etablerades en mynteko­
nomi med Sachsenpfennige även i de 
fria e lbslaviska områdena i norr och 
stora delar av Polen. 

Avhandlingen resulterar också i ett 
försök till en mer nyanserad förståel­
se av det tidigmedeltida myntväsen­
det. Användningen av mynt fram­
tvinoades av överhögheten i och med 
au ~an skapade ett standardiserat 
medium för nästan alla betalnings­
situationer. In förandet av ett offici­
e llt betalningsmedel innebar stora 
förändringar för den enskilde i sättet 
au tänka och värdera. Myntanvän­
darna var tvungna att enbart bruka 
mynt som var gångbara på markna­
den. Främmande mynt accepterades 
inte. Myntens användningsområden 
var lokala och begränsades till de 

platser myntherrarna kun~e tvi nga 
fram användningen av sma egna 
mynt. Även vägning av silver var 
förbjuden eller monopoliserades och 
utövades av marknads- och mynther­
rens myntväxlare . Den dagliga an­
vändni ngen av mynt var förmodl igen 
fö rbehållen en liten grupp i samhäl­
let, t.ex. handelsmännen som bedrev 
fjärrhandel mellan de ol ika markna­
derna i det tyska riket. 

Introduktionen av myntväsendet 
kan beskrivas som ett antal o lika pro­
cesser som bestäms och formges av 
olika regionala, politiska, sociala, 
ekonomiska, kulturella och etniska 
förhållanden. Därför är det inte möj­
Ji ot atttala om "en" process och "en" 
m

0

onetarisering utan om o li ka mone­
tariseringar med olika monetära ut­
trycksformer och händelseförlopp. 

Att studera olika myntsystem och 
användningen av mynt ger oss möj­
ligheten att få en djupare förståelse 
hur överhögheten styrde på ett re­
gionalt plan. Sachsenpfe~nige är ett 
exempel på mångfalden 1 det tyska 
myntväsendet under senvikingatid. 

Avhandlingen är skriven på tyska 
men innehåller en omfattande sam­
manfattning på engelska. 

CK 

COMMENT ATIONES DE 

NUMl\tlS SAECULORUM 
IX- XI IN SUECIA HEPEHTIS 

:-.:m ·A sums :-:1\. 15 

CHRISTOPH KILGER 

Pfennigmärkte und 
Währungs-~r:-;::~~ 

land­
scharten 
Monetarisierungen 
im sächsisch-slawischen 
Grenzland ca. 965-1 120 

Pris: 525:- ink! moms. 
Porto tillkommer. 

Beställningar: 

NUMISMATISKA 
FORSKNINGSGRUPPEN 
Bollhusgränd l B. l Il 31 STOCKHOLM 

Tel: 08-67-4 77 50 Fax: 08-67-4 77 53 

115 



Gustav IV Adolf 
i porträttkonsten -
sommarutställning 
på Gripsholms slott 
Gustav IV Adolf var bara 14 år 
när fadern Gustav III mördades 
1792. Det var nog en mycket 
osäker och rädd Lonåring som 
tog över styret under förmyn­
darskap av en knappast vänlig 
farbror, hertig Karl , och en 
makthungrig Reuterholm. Båda 
fientligt inställda ti ll den unge 
kungens fader. Någon riktig 
chans fick väl inte den nye 
monarken. När han väl kom till 
makten 1796 linns det ändå eu 
och annal på pluskontot. Reu­
terholm avpolleuerades. Jord­
brukets skiftesrörelse moderni­
serade landsbygden. Myntrea­
lisationen 1803 var också eu bra 
beslut. Men riksdagen möues bara en 
gång (i Norrköping 1800). Makten 
samlades kring kungen och hans 
rådgivare o~h tryckfriheten beskars 
yuerligare. Overgivandet av neutrali­
teten 1805 under Napoleonkrigen 
liksom katastrofen under linska kri­
get 1808- 1809 har grundlagt bilden 
av en misslyckad monark. Hans 
känslomässiga avsky mot Frankrike 
och Napoleon anses ha blockerat en 
nödvändi_g omläggning av utrikespo­
litiken. Aven om hans personliga 
ledaregenskaper var begränsade bör 
dock motgångarna säuas i relation 
till tidens för Sverige ogynnsamma 
storpolitiska läge, en sedan länge 

Johan Tobias Sergel av sig själv 
skulpterwules Gusw v IV Adoif.r porträ/l 
år 1805. Kungl. Akademien for De Fria 

Konsterna. 

misskön arme och pågående upplös­
ningstendenser bland oflicerare och 
civila ämbetsmän. 

När man idag studerar målningar, 
teckn ingar, mynt och medaljer över 
Gustav IV Adolf tycker man nästan 
au porträlten avslöjar rädslan och 
sårbarheten. Man får inte känslan av 
au delta är mannen som skall rädda 
landet. De första mynten med por­
trätt utsattes för mycket hård kritik i 
pressen. Det var mynt- och medalj­
gravören Carl Gustaf Fehrman som 

ut fört ett porträtt av den nye 
unge kungen som väl mest lik­
nade Gustav II I. Man ansåg även 
att frisyren var alldeles för gam­
malmodig. Ett nytt försök från 
Fehrmans sida 1793 gjorde inte 
saken bättre och kritiken kvar­
stod. 
Medaljerna över kungen utför­
des av en rad olika gravörer 
som t ex: C. J. Wik man, Gustaf 
Liungberger, Daniel Fehrman, 
Carl Gustaf Fehrman, Lars 
Grandel och Carl Enhörn ing. En 
del var lyckade medan andra 
inte håller måttet. Hur som helst 
är porträtten (i alla former) ett 
spännande ämne för en utställ­
ning och en utställningskatalog. 
l detta syfte har Nationalmuseet 
och Kungl. Myntkabinettet in­
gått i eu samarbete. 
Utställningen "Galenpannan ". 

Gustal' IV Adolf i portriittkonsten 
invigdes på Gripsholms slott 27 maj 
2000. Den stängs l O september. 
Utställningsgruppen har bestått av 
Magnus Olausson, Solfrid Söder­
lind, Anneli Magnusson och lan Wi­
sehn. Katalogen innehåller tre delar: 
"Gustav IV Adolf i porträttkonsten" 
(Magnus Olausson); "Utplånande! av 
före detta Konungens bi ld" (Solfrid 
Söderlind) och "Hans Maj:ts Linea­
menter" (lan Wiselm). Det senare ka­
pitlet tar upp mynt- och medaljpor­
trätten. 

la n Wiselm 

Foto: ATA. 

Medalj ö•·er Karl Gusw•·s. hertigens av Småland födelse {]{l Drailningholm 25 augusti 1782. Det andra barnet pcl frtlnsidan lir 
prins Gustav Adolf Gra1•ör är Guswf Liwrgberger. 
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Medalj slagen med anledning av 
all kungen clterrar kanslersbefattningen 

vid Uppsala universitet 1796. 
Grm·ör ii r Lars Grande/. 

Tre riksda/ermymfrcln clren 1791, 1797 och / 806. -

Medalj slagen med anledning av avtäckningen av Gustav III: s swty pcl Skeppsbron den 24 januari 1808. Gravör ii r Carl 

Enhöming. Kungen har 1111 kort hclr. Vid slwet av år /80/ klippte hanniimligenllclret och m11og en frisyr med tydlig anspelning pcl 

Karl XII. Han kallade den sjiilv for å la Charles XII. 0 
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Silver, siden och 
sändebud från öst 
Onsdagen den 2 1 juni öppnade ut­
ställningen Silvet: siden och siinde­
bud från öst. Utställningen, som är 
en länk i det ri ksomfattande projektet 
"Sverige och den islamiska världen·· 
- ett svenskt kulturarv", har tillkom­
mit på initiativ av Medelhavsmuseet 
i Stockholm med ekonomiskt stöd 
av Stifte lsen Framtidens Kultur och 
Projektet Kulturarv För Alla. Den är 
också en de l av ett inte rnationellt 
utställningsproje kt, " lslamic Art in 
the Mcditerranean•·. 

l Kungl Myntkabinettets samling­
ar finns många föremål som vittnar 
om kontakter mellan Sverige och dc 
islamiska länderna. Redan de vi­
kingatida myntskatterna lämnar vitt­
nesbörd om kontakter och hande lsut­
byte med den islamiska världen. 
Genom dokument från 1600-talct 
och framåt vet vi att kontakterna har 
fortsatt genom århundraden. Dc har 
inte bara haft att göra med handel 
utan också bl a inneburit militärt 
stöd. 

Utställningens titel speglar inne­
hållet i de tre montrarna: "Silver" 
visar på den mängd silvermynt från 
den islamiska världen, som ström­
made in över vårt lands gränser un­
der vikingatiden. Mynten berättar 
om kalifer, dynastier och myntorter 
och om den politiska och re ligiösa 
bakgrunden. "Siden" tar upp senare 
kontakter med islamiska länder. Mis­
sionärer har .. tagit med sig sedlar av 
siden från Ostturkestan. Hiir visas 

Silverkrona i växel 
väcker minnen 
Häromdagen, då jag fick tillbaka 
växel efter inköp av en bok, fanns 
bland mynten en 1- krona från 
1949. Det kändes ovant med Gus­
tav V:s bild i handen. Det är ju nu 
ytterst ovanligt, i alla fall fOr mig, 
att få några silvermynt ur den all­
männa cirkulationen. Jag tror att 
det är mer än tjugo år sedan det 
hände senast. 

Myntet har varit i cirkulation mer 
än femtio är och har säkerligen 
varit med om ett och annat. År 
1949 är ett händelserikt år. Själv 
kommer jag genast att tänka på 
Paris då jag ser det årtalet. Svensk 
jazz gjorde då sitt stora internatio­
nella genombrott vid festivalen i 
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också aktiebrev från 
fö reta!! som verkade i 
de islamiska Hinderna 
vid förra sckclski ftct. 

··sändebud från 
öst'. pekar på dc mån­
!!a och intensiva kon­
takterna som Sverige 
har haft med turkar 
och tatarer ända sedan 
Gustav Il Adolfs da­
gar. Dc besökande 
sändebuden från Mel­
lan Östern och tata­
riska områden blev 
avporträtterade bl a av 
m eda l j k o ns t n ä ren 
Johann Carl Hed­
linger på 1700-talet. 

Syftet med utställ­
ningsprojektet är att 
varje museum, arkiv 
och bibliotek ska lyfta 
fram föremål ur arkiv 
och sam li ngar som 
berättar om kontak­
terna me llan Sverige 
och den islamiska 
världen. Vi visar därigenom all dessa 
orientaliska inslag i våra samlingar 
Ur en viktig del av vårt gemensamma 
svenska kulturarv. 

Projektet kommer så småningom 
all utge en katalog där samt liga de l­
tagare presenterar något ur sina sam­
lingar. Det finns också en gemensam 
he msida under adress: www.mede l­
havsmuseet.se 

Paris. Det var den fö rsta storajazz­
festivalen i Europa efter kriget och 
genom lyckliga omstiindigheter 
fick svensk jazz chansen att visa 
upp sig för en internatione ll pub­
li k. Den grupp svenska musiker 

Gustav V ( 11:158- 1950). l kr /949. 7.0 g. 
400//000 tll's 2.8 g si!l'er. Myntmii.1·w re 

TorsU-'11 Swensson. mylltgrtn·i)r 
Leo Holmgren. Uppla~:a ca 8 milj. 

Denna kan även nås via Myntkabi­
nellets egen hemsida www.myntka­
binellet.se rubriken aktuellt. 

Utstä llningen pågår fram till den 8 
december 2000. 

Eva Wiselm 

Foto: Jan Eve Olsson. 

som då spelade kom att gå till his­
torien som Parisorkestern. I den 
ingick: Gösta Törner (trumpet), 
Arne Domnerus (alt. sax), Putte 
Wickman (klari nett), Reinhold 
Svensson (piano), Simon Brehm 
(bas), Sven Bollhe m (trummor) 
och Alice Babs (sång). Den sven­
ska gruppen gjorde succe och 
fick mycket stor uppmärksamhet 
bland publik och media. Vid festi­
valen uppträdde, förutom sven­
skarna, s torheter inom jazzen som 
Charlie Parker, Miles Davis och 
Sidney Bechet bara för att nämna 
några. 

Svenska Akademie n delade detta 
är inte ut något pris i litteratur, då 
ingen av kandidatema kunde sam­
Ja en absolut majoritet. Ytterst få 
gånger har något sådant inträffat. 
På frimärksfronten kan nämnas 
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Renaissance - guld och 
silver ur Värmland 
Vad är vackrast - guld eller silver? 
Om frågan går till en idrousman är 
svaret givet. Guldet smäller högre än 
silvret. Annars är nog svaret snarare: 
det beror på. Det beror på använd­
ningsområdet. Beror på om vi talar 
om nyuoföremål eller utsmyckning, 
om sammanhang och omgivning, om 
form och fårg. 

Så börjar landshövding Ingemar 
Eliasson sin text i utställningskata­
logen över värmländska guld- och 
silversmeder genom tiderna. Utställ­
ningen på Värmlands Museum öpp­
nade den 15 apri l och avslutades den 
14 maj 2000. Publiktillströmningen 
har varit stor och på vernissagedagen 
slogs besöksrekord för utställningar 
på museet enligt ansvariga för ut­
ställningen. 

Utställningens ide var au visa upp, 
ställa ut det gedigna hantverket inom 
ädelmetall , som från dåtid. genom 

att till JOO-årsminnet av August 
Strindbergs födelse gavs en serie 
om tre frimärken ut. Ransonerings­
korten avvecklades nästan helt 
under 1949, och folkhushållnings­
ministern Karin Koch var en av 
de pådrivande. Vid 1949 års slut 
kvarstod endast ransonering av 
kaffe. 

Uppsala universitet fick detta år 
sin första kvinna som professor, i 
och med att docent Gerd Eneqvist 
installerades som professor i geo­
grafi. På Wahlström & Widstrands 
förlag debuterade den blott 15-
årige Per Wästberg med novell­
samlingen "Pojke med såpbubb­
lor''. En av Sveriges sex nobel­
pristagare i litteratur Harry Mar­
tinsson (nobelpris 1974) inväljs i 
Svenska Akademien, där han ef­
terträdde Elin Wägner. En länge 

SNT 5· 2000 

nutid, in i framtiden berältar om en­
skilda mästare, professionella auto­
didakter och skickliga amatörer. 

Tyngdpunkten i utställningen var 
all låta sexton nu verksamma guld­
och silversmeder i Värmland visa 
upp sin skicklighet och även försälja 
sina alster. Det var inte bara nya fö rc­
mål med utan det fanns också en hel 
del gammalt si Iver där Abraham 
Warnecks dryckcskanna. stämplad 
18 december 1762, tillhörde toppar­
na på utställningen. Kannan ti llhör 
Värmlands Muscum och anses vara 
Abraham Warnecks mästarprov; han 
erhöll burskap som mästare i april 
1763. Dryckcskannan var en special­
beställning av Karlstads borgerskap 
och överlämnades vid en middag hos 
borgmästaren den 3 januari 1763. 
Ordentligt protokollfört hos magis­
traten. På locket kan man se en riks­
daler från Adolf Fredrik. 

Nordmarks silvermedalj av J . C. 
Hedlinger fanns också au beskåda. 
1726 påträffades en rejäl silverklump 

omtalad debatt startade detta år då 
Ingemar Hedenius, fi losofiprofes­
sor i Uppsala. gav ut den fräna mot 
teologerna starkt kritiska boken 
"Tro och vetande". En mycketlad­
dad debatt utspann sig i tidningar 
och radio om livets yuersta frågor. 
En av alla tiders mest omtalade fi l­
mer kom detla år. Filmens ledmo­
tiv "Harry Lime theme" blev en 
verklig hit och spelades över hela 
världen. Filmen som heter "Den 
tredje mannen" sågs av miljoner 
biobesökare. Filmen utspelades i 
efterkrigstidens Wien baserad på 
en bok av Graham Green med 
Carol Reed som regissör. 1949 är 
också året då läkaren, förste livme­
dicus, författaren och skaparen av 
San Michele på Capri, Axel Mun­
the, avlider på Stock.holms slott. 
Munthes bok om San Michele är 

i Nordmarks gruvor och man lät slå 
en meda lj som på åtsidan visar eu 
berg med Värmlands vapen och på 
frånsidan finns en inskrift på latin, 
som i översäuning lyder: "Della in­
hemska silver har kommit fram i 
Nordmarks järngruvor ur en matrix 
av lera, innesluten i järnmalm". Silv­
ret räckte t i Il tolv exemplar. Det 
slogs också tjugo exemplar i brons. 
Utställningens exemplar tillhör Riks­
bankens samling. 

l en annan monter visade artikel­
förfallaren upp några meda ljer med 
värmliindsk anknytning. En medalj 
över Karl iX som grundlade Karlstad 
1584 och en medalj över Prins Carl 
Phi lip som lir hertig av Viirmland. 
Vidare fanns Selma Lagerlöf. Gustaf 
Fröding och Esaias Tegner represen­
terade. Eu par industrimän, bröderna 
John och Nils Ericsson från Långban 
fanns också med. 

Hasse Nilsson 

Fot o: fihfa Il a ren. 

en av de mest lästa böcker som en 
svensk skrivit. 

Från stora världen måste nämnas 
all 1949 utropades folkrepubliken 
Kina under ledaren Mao Tse-tung. 
Europarådet bildades för au söka 
få en enighet inom det fria Europa. 
En av Norges stora författare, no­
belpristagaren Sigrid Undset, avli­
der i sitt hem i Lillehammer. 1949 
blev det år då hormonpreparatet 
Cortison tilldrog sig största intres­
set inom medicinen. Dess stora 
positiva verkan mot kronisk led­
gångsreumatism blev då uppenbar 
och erkänd. 

Mycket mer finns au berätta om 
det intressanta året 1949 men det 
sagda får räcka och jag konstaterar 
bara - vilka minnen eu litet runt 
metallstycke kan väcka! 

Torbjörn Sundquist 
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Eugenljus Ivansuskas & Robert J, 
Doucbis: Coins of Lithuania 1386-
1707. Vilnius-Columbia i999. Inb. 
272 s, Hl. ISBN 9986-420-28-8. 

TILLSAMMANs MED Roben J. Dou­
chis från Columbia. USA, har Eugenijus 
ivanauskas, Kaunas, nu utkommit med en 
katalog på engelska över li tauiska mynt. 
Den stora skillnaden mot ivanauskas tidi­
gare böcker i ämnet Ur, förutom språket, 
att här är sällsynthetsgrad och pris i US­
dollar angivna. Han har tillsammans med 
Mikelis Bal~ ius tidigare skrivit Lieiiivas 
didiiosios ktmigaikStystes lydiniai i r mo­
news 1387-1495 (anmtild i SNT 1994:7 
av undenecknad). ivanauskas har också i 
Lietuvas pinigtt lobiai 1390-1865 publi­
cerat litauiska myntfynd (anmäld i SNT 
1996: l av undenecknad). 

Varje nytt kapitel i katalogen inleds 
med en kon beskrivning av fursten/mynt­
herren. Sedan följer mynten med valör 
och år, i vilken samling de fi nns idag och 
om och var myntet tidigare är publicerm. 
Varje mynt har ett eget hänvisningsnum­
mer, efter typ och variant. Katalogen är 
försedd med ett antal planscher med 
svanvita bilder av mynten. 

För arbetet med katalogen har i vanaus­
kas och Douchis studerat litauiska mynt 
vid ett nenal museer och samlingar, där­
ibland Nationalmuseets myntkabinett i 
Köpenhamn. Dc har inte varit i Kungl. 
Myntkabinettet i Stockholm. Här finns 
ett åttiotal mynt från den här perioden, 
1386-1 707. däribland lO-dukaten från 
1562, utställd i "All viiridens pengar". 

Det finns ytterligare en katalog som 
behandlar litauiska mynt: Lietuvas did­
f.iosios kunigaikStysti!s mmtivnatika skri­
ven av Stasys Sajauskas och Dominiokas 
Kaubrys och tryckt i Vilnius 1993. Jag har 
noterat att man inte refererar till varandra. 
De har också helt olika åsikter vad be­
träffar dateringen av dc medeltida myn­
ten. Medan Ivanauskas/Douchis hUvdar 
att det inte existerar någon myntning i 
Litauen före 1386, daterar Sajauskas/ 
Kaubris vissa mynt till storfurstarna Al­
girdas och Kcstutis 1345- 1382. bl.a. det 
här i recensionen avbi ldade, av vilka 
Myntkabinettet äger två exemplar. 

Ivannuskas planerar ännu en bok på 
engelska med titeln History of Lithua­
nian coinage 1495-1 769. som viii blir en 
uppföljning av hans tidigare bok. nämnd 
ovan. 

MGL 

120 

Vikings: The Nortb Atlantic Saga 
red. William W. Fi!Zhugh och Eliza: 
beth L Ward (Smithsonian Institution 
Press, Washington 2000) 432 s., ISBN 
1-56098-995-5. 

ÄR DET FÖRSVARBART att i numis­
matiska sammanhang anmäla en 432-
sidig bok som innehåller ett enda mynt av 
intresse? Ja, om det rör sig om ett norskt 
vikingatida mynt funnet på andra sidan 
Atlanten, närmare bestämt i delstaten 
Maine. Det blir än mer motiverat om bo­
ken dessutom utgör katalogen till en ut­
ställning, som lär påverka den amerikan­
ska historieintresserade allmänhetens syn 
på vikingarna för lång tid framöver. 

Den 29 april i år öppnade Vikings: the 
Nort/t Ariantic Saga på National Muse­
um of Natural History, som ingår i Smith­
sonian institutions stora museikomplex 
vid the Mall i Washington. Vid sidan av 
vikingaexpon har bl.a. Cornell University 
Library dessutom anordnat dels en ut­
ställning om isländska sagor på Library of 
Congress, dels ett internationellt forskar­
symposium om samma ämne, "Living 
and Reliving the leelandie Sagas". 

Till skillnad mot tidigare utställningar 
på temat, så fokuseras intresset på vi­
kingatida upptäcktsfarder till, bosätt­
ningar på och kontakter med såväl Grön­
land som den nordamerikanska konti­
nenten. Utställningen har väckt stor upp­
märksamhet i USA. Den äger rum med 
stöd från the White House Millenium 
Council. vilket bl.a. visar sig i att katalo­
gens fOrord skrivits av the First Lady, Hil­
lary Clinton. Vidare kan nämnas att tid­
skriften Ttme Magazines den 2215 ägnar 
såväl omslag som en nio sidors anikel åt 
evenemanget. 

Anda till 1960 var de isländska sagor­
na det enda vittnesbördet om vikingafår­
dema till Nordamerikas kust. Skeptiker­
na ifrågasatte sagomas historiska käll­
värde, men den upptäckt som norrman­
nen Helge ingstad och hans fru, arkeolo­
gen Anne Stine, då gjorde vid fiskebyn 
L' Anse aux Meadows i norra New-round­
land bekräftade att nordmän varit där 
femhundra år före Columbus. På platsen 
har grunderna till åtta vikingabyggnader 
grävts ut och fOremål av nordisk typ och 
anknytning har påträffats. 

Märkligt nog hade emellertid ett norskt 
vikingatida mynt påträffats tre år tidigare 
vid undersökningar av en indianboplats 
nära Brooklin i Maine. Utgrävarna anli­
tade American Numismatic Association 
för identifieringen och upplystes om att 
det rörde sig om ett engelskt mynt, präglat 
l 135 -54. Denna attribuering förekom 
därefter i artiklar om utgrävningarna från 
1958 och 1978. 

Lyckligtvis fann ett exemplar av den 
senare. som också innehöll ett foto av 

myntet, vägarna ti ll den engelske mynt­
handlaren Peter Seaby. Han såg ornedel­
ban att det inte kunde röra sig om ett brit­
tiskt mynt. Seaby antog i stället att det 
rörde sig om ett norskt mynt. präglat 
1065-80. dvs mer eller mindre samman­
fallande med Olav Kyrrcs regering. Jag 
har ett personligt minne av detta; på 
myntbörsen i Ziirich 1978 visade Peter 
Seaby ett fotografi av myntet ifråga och 
ville ha min bekräftelse på attribueringen 
till Norge. Efter att ha instämt i detta 
minns jag hur överraskad jag blev när 
Seaby redogjorde för myntets fyndplats. 

Därefter publicerade han notiser om 
myntet i Seaby's Coin and Medal Bulle­
tin 1978 (s 369-70 och 377-82). Myntet 
skickades också över till Norge för un­
dersökning, vilket resulterade i utförliga 
aniklar av Kolbj!ilrn Skaare. publicerade i 
NNF-Nyu (1979:2) och i Nummus et His­
toria, festskrift ti ll Ryszard Kiersnowski 
(Warszawa 1985). 

Även om myntet inte kan knytas ti ll 
någon vikingaboplats illustrerar det på ett 
påtagligt sätt hur de nordiska inbyggarna 
på Grönland idkade handel med den nord­
amerikanska lokalbefolkningen. Det är 
också intressant, att medan bo-platsen vid 
L' Anse aux Meadows via C 14-analyser 
daterats till 980-1020, sil är det norska 
myntet ett halvsekel yngre. Detta kan 
tyda på att förbindelserna med folken i 
Nordamerika upprätthållits av den lilla 
grönländska nordmannakolonin över en 
längre period. 

Det kan framhållas att en rad forskare 
på båda sidor av Atlanten bidragit till den 
välmatade katalogen. som genomgående 
är rikt illustrerad i f:irg. Den finns att köpa 
i Sverige; mitt exemplar inhandlades i 
Akademibokhandeln för 489 kronor. Det 
kan tyckas dyn. men med tanke på den 
höga dollarkursen och det stora omfånget 
är detta pris försvarban. 

Förhoppningsvis kommer såväl ut­
ställning som katalog att också stimulera 
intresset i USA för den rika och spän­
nande vikingatida numismatiken. En 
långväga resenär i form av ett skamfilat 
litet norskt mynt kommer i så fall att i hög 
grad ha bidragit till detta. 

Bengt Hemmingsson 

Myntset Sverige 
1998, 1999 och 2000 

finns att köpa 
l 

Kungl Myntkabinettets butik 
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PENGAR 
I FOLKMUN 
och mynt i seder, bruk och poesi 

Boken behandlar folkliga benämningar på mynt från medeltid till idag och folk­

liga uttryck som har med pengar att göra, förr och nu. Här finns termer som 

uttrycker köp, försäljning, insamling, sparande och berättelser kring använd­

ningen av mynt i våra folkliga seder. Allt är inriktat på svenska förhållanden men 

med utvikningar, särskilt när det gäller myntbenämningar som kan härledas från 

utlandet. Boken är skriven som små berättelser i alfabetisk ordning. Ordspråk, 

ordstäv, anekdoter, sagor, sägner, visor, rim, verser, citat från den tid de använ­

des levandegör berättelserna. 

Inbunden, 96 sidor, 170 illustrationer, 1085 sökord. Pris: 190 kr + ev. porto. 

Författare: 
Monica Golabiewski Lannby 

1 :e antikvarie vid Kungl. Myntkabinettet 

E-post: mgl@myntkabinettet.se 

Utgivare: 
Kungl. Myntkabinettet - Sveriges Ekonomiska Museum 

E-post: info@myntkabinettet.se 

Formgivare: 
Nils Åberg 

Nordreklam AB 

E-post: nils@nordreklam.se 

Försäljning: 
KUNGL. MYNTKABINETTETs BUTIK 

Slottsbacken 6, Gamla stan, Stockholm 

Postadress: Box 5428, 114 84 Stockholm 

Tel.: 08-51 95 5304 

Fax: 08- 51 95 5315 

Hemsida: www@myntkabinettet..se 

E-post: info@myntkabinettet.se 
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Danmark 
Den 22 november 1999 utkom en ny 
sedel i valören l 00 kronor. Därmed 
avslutas den nya sedelserie som på­
börjades 1997. De gamla sedlarna 
förblir giltiga ännu en period, men 
indrages vartefter som de kommer 
till Nationalbanken. 

Sedelns storlek är 135 x 72 mm. 
Framsidans fårger är orange, grå och 
vinrött. Baksidans fårger är orange 
och grått. Vattenmärket visar kompo­
sitören Carl Nielsen. Två säkerhets­
trådar finns inlagda vertikalt. Den 
ena ses från framsidan som glän­
sande streck som skiftar färg vid 
vinkling av sedeln. Sedd mot ljuset 
blir linjen heldragen. Den andra trå­
den syns endast när sedeln hålls mot 
ljuset. Microskrift: På framsidan runt 
vattenmärket finns " l 00 KR" repete­
rat. Texten "DANMARKS NATIO­
NALBANK l 00 KRON ER" finns 
repeterad på framsidan. Vid belys­
ning i UV-lampa framträder på fram­
och baksidan nuorescerande fibrer i 
grön färg. På framsidan är en del av 
sedelns texter och mönster lätt upp­
höjda. 

Porträttet på sedelns framsida är 
kompositören Carl Nielsen ( 1865-

29974 60 

• 

122 

1931 ). Han är bl a känd för buffa­
operan Maskerad ( 1906) och orkes­
terverket nr 3 Sinfonia espansiva 
( 1910-1911 ). Dessutom har han skri­
vit musik till många danska sånger. 
Carl Nielsens intlytande i Danmarks 
musikliv, både som kompositör och 
som pedagog, kan knappast över­
skattas. Genom sin tidiga kontakt 
med spelmanskretsar på Fyn kom 
han att representera det genuint dan­
ska, samtidigt som han tack vare sin 
originalitet som tonsättare banade 
väg för modernismen i opposition 
mot romantiken. Hans böcker Le­
vande musik (1925) och Min barn­
dom på Fyn ( 1927) tillhör den nor­
diska musiklitteraturens klassiker. 

Fabeldjuret på sedelns baksida är 
en basilisk, inspirerad av en stem·e­
lief från T0mmerby kyrka i Thy. !W 

''Ukrainaförfalskningar'' 
De förfalskning ar av svenska l 0-kro­
norsmynt med årtalet 199 1, som till­
verkades i Ukraina i mitten av 1990-
talet, är nu ute på cirkulation i Sve­
rige igen. Den senaste tiden har tlera 
falskmynt hittats, alla med räfnor 
som på originalet. Lättast känns de 
igen på de utanpåliggande tre kro­
norna samt på den grova profil som 
kungaporträttel fö rsetts med. Vikten 
är ca 6,73 gram. MGL 

Slockholn1s 
M)'nlklubb 

Välkommen 
till höstens mötesdagar 

år 2000 

Onsdagar: kl 9- 12 
13 och 2 7 sept, l l och 25 okt, 

8 och 22 nov samt 
6 dec (adventsavslutning) 

Vi gör ett nytt försök att ha 
kvällsträffar även denna höst. 

Tisdagar: kl 18.30 -21 
19 sept, 17 okt och 14 nov 

lnfotell041 75, 19 8850,898095 

Styrelsen 

HÅKAN WESTERLUND 
MYNTHANDEL 

KÖPER•SÄLJER•BYTER 

MYNT • SEDLAR • MEDALJER 

Olympiska föremål 

Vasagatan 42 

III 20 STOCKHOLM 

TEL 08-41 1 08 07 

Svenska och skandinaviska mynt 
och sedlar. 

stor sortering av utländska 
jubileumsmynt, årsset samt småmynt. 
Euro-utgåvor, polletter och medaljer. 

Prislistor gratis. 

NORRTÄLJE MYNTHANDEL 
Box 4, 761 21 Norrtälje 

Tel. 01 76-1 68 26, Fax 0176-168 56 

INTERNETAORESS: 
http://www.nmh-mynt.a.se 
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Seprember: 
16 Bryssel. Jean Elscn 

Ok rober: 
7 Long Beach. Pontcrio 

18-2 1 Frankfun. Pcus 
30-3 1 Ziirich. Lcu 

No1·ember: 
1-2 Ziirich. H ess- Divo 

13-17 Köpenhamn. Thomas HCliland 
20-2 1 Miinchcn. Lanz 
30-3 1 Miinchcn. Hirsch 

December: 
2 Bryssel. Jean El sen 

Du som ö11skar lillkiillllllge 
komma11de aukrio11er eller mässor 

i auktio11skale11dem , 
komakta Frederic Elfvet: 

Se redakrionsnuwr ! 

Auktion i Danmark -
388 utrop: svenska 
mynt, besittningsmynt, 
polletter 
l Dansk Numismatisk Förenings regi 
sälj s en fin och innehållsrik samling 
av svenska objekt. 

Samlingen omfauar mynt från 
Sverige med besiuningar och pollet­
ter. Avdelningen medeltidsmynt om­
fauar 18 objekt från en Knut Eriks­
son-prägling till Sten Stures Y2-örtug 
Västerås. De drygttreuio besiunings­
mynten kommer från t ex Nilrnberg, 
Augsburg, Elbing, Riga, Thorn och 
Bremen och Verden. Polleuavdel­
ni ngen omfauar 17 utrop, varibland 
insmugit sig eu fåtal danska. Huvud­
delen är dock svenska mynt som sä­
kert kan intressera v5ra samlare. 
Några exempel: Svartsjödaler 1544, 
l mark 1606, dukat 1632 Nilrnberg, 
riksdaler 1642 och 1644, 4 mark 
1668 Bremen och Verden, eu nertal 
Gustav III- och Gustav IV Adolf­
mynt i bra kvaliteter. Auktionen 
kommer au delas upp på llera till­
få llen med start i september. Auk­
tionslistan presenteras i NNUM och 
de som inte prenumererar på denna 
tidskrift kan se listan på Dansk 
Numismatisk Förenings hemsida: 
http/:www.numismatik.dk 

Alla medlemmar i SNF är välkomna 
au bjuda på den danska föreningens 
auktioner. 
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INTERNATIONELL 
AUKTION 

2 december 2000 
Med bia många guldmynt. 

Beställ katalog. 
Enstaka ex 50:­

Pren. 3 kataloger 125:­
Postgiro 12 12-0. 

KÖPER 
SÄLJER 

VÄRDERAR 

illliimllillgnr mottttg~s tom 13 oktob~r 
Viiikom mm! 

~ 08-678 19 20 
B. AHLSTRÖM 

MYNTHANDEL AB 
....... FAX 08 -678 19 39 

Normmimstorg l, ltr. 

MYNTKOMPANIET 
Komhamnsrorg G 

III 27 STOCKHOLM 

Box 7662 103 94 STOCKHOLM 
TEL: 08-10 l O l O FAX: 08-678 77 77 

TILl SNT:s FÖRFATTARE 
Manus kan även insändas på diskett. MS Word skall i fårsta hand användas. 
En uiSkrift av te>..1en skall alltid medfolja! 

Manus bör utformas på ett överskådligt och lättläst sätt. Anvisningar till sätte­
riet sköter naturligtvis redaktionen om. Viss textredigering kan vi också hjälpa 
till med. För att hålla sättningskostnaderna nere och for att inte tryckningen 
skall fordröjas gäller foljande: 

l. Det manus du lämnar till redaktionen skall vara Din slutliga version. 

2. Lämna inget åt slumpen. Kolla stavning (görs även av redaktionen) och att 
Du har med all text. Liis gäma igenom manus några dagar efter det Dtt 
anser Dig fordig fcir att fcirebygga felaktigheter och inkonsekvenser. Fel 
upptäcks rumars forst när artikeln foreligger i korrektur. 

3. Bildtexter, tabeller o dyl skrivs på separat blad med ruwisningar i texten 
om inplacering. 

4. All text skrivs ut på A4-papper med bel1·t 4 cm vänstermargiua/ Ined 
dubbelt radavstånd utan avstavningar. tayout görs av redaktören! 

5. Sänd in allt material samtidigt till redaktionen (text, bilder, bildtexter, 
tabeller). 

6. Behåll en kopia av Ditt manuskript. 

Vi ser fram emot Din medverkan! Redaktionen 
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MYNTMASSA 
den 25 november 

09.30 -15.30 

Ett .tiotal mynthandlare från hela Sverige finns denna dag på 

KUNGL. MYNTKABINETTET • SLOTTSBACKEN 6, STOCKHOLM 

Entrepriset är nedsatt till 35 kr och gäller hela museet! 

Specialpris på fatöl med smörgås utlovas av MYNTKROGEN! 
Svenska Numismatiska Föreningen presenterar sin verksamhet. 

Arrangörer: Sveriges Mynthandlares Förening l Svenska Numismatiska Föreningen 
Mer info se sid 99. 

SVERIGES MYNTHANDLAREs FÖRENING 
är en sedan 1973 etablerad sammanslutning av mynthandlare, hitintills 20 företag l tio 
olika städer l landet. Föreningen är ensam i sitt slag l Sverige. 
Genom samarbete med de övriga medlemmarna vill varje mynthandlare förbättra och 
utöka sina tjänster. 

B. Ahlström Mynthandel AB 
Norrmalmstorg 1, 1 tr., 
Box 7662, 103 94 STOCKHOLM 
Tel. 08-10 10 10, Fax 08-678 77 77 

Antikboden 
Kyrkogatan 2, 222 22 LUND 
Tel. 046-12 99 00 

Dala Mynt· och frimärkshandel 
Box 307, 791 27 FALUN 
Tel. 023-142 50 

Karlskrona Mynthandel 
Hantverkaregatan 11, 371 35 KARLSKRONA 
Tel. 0455-813 73 

Kronans Mynt 
Västra Hamngatan 6, 411 17 GÖTEBORG 
Tel. 031-13 55 81 

Rune Larssons Mynthandel 
Stora Brogatan 14, Box 98, 503 06 BORAS 
Tel. 033·41 03 15 

Lunds Mynthandel 
Klostergatan 5, 222 22 LUND 
TeLlfax 046-14 43 69 

Malmö Mynthandel 
Kalendegatan 9, 211 35 MALMÖ 
Tel. 040-611 65 44 

Myntlnvest Corona 
Östra Storgatan 20, 611 34 NYKÖPING 
Tel./fax 0155-28 63 25 

Mynt & Medaljer 
Sveavägen 96 
Box 195 07, 104 32 STOCKHOLM 
Tel./fax 08-673 34 23 

Myntsamlarnas Postorder 
Prästkragevägen 4 B. 245 63 HJÄRUP 
Tel. 040-46 11 40 

Ulf Nordlinds Mynthandel AB 
Karlavägan 46 
Box 5132, 102 43 STOCKHOLM 
Tel. 08-662 62 61, Fax 08-661 62 13 

Norrtälje Mynt AB 
Nils Farlins gränd 1 
Box 4, 761 21 NORRTÄWE 
Tel. 0176-168 26, Fax 0176-168 56 

SVERIGES MYNTHANDLAREs FÖRENING 
Box 19 507, 104 32 Stockholm, Tel. 08·673 34 23, Fax 08·673 34 23 

Pecunla HB 
Farinvägen 8, 245 33 STAFFANSTORP 
Tel. 046-25 21 19 

J. Pedersen Mynthandel 
Norra Strandgatan 30 
Box 1320, 25113 HELSINGBORG 
TeLlfax 042-12 25 28 

J. Pedersen Mynthandel 
Skolgatan 24, 503 33 BORAS 
Tel. 033-41 24 96, Fax 033-41 87 55 

Selins Mynthandel 
Regeringsgatan 6, 103 27 STOCKHOLM 
Tei.OB-4115081. Fax08-4115223 

Strandbergs Mynthandel 
Arsenalsgatan 8 C 
Box 7377, 103 91 STOCKHOLM 
Tel. 08-611 0110, Fax 08-611 32 95 

Tamco Numismatics 
Box 6235, 102 35 STOCKHOLM 
TeLlfax 08-650 0342 

Ticalen Mynthandel 
stureplatsen 3, 411 39 GÖTEBORG 
TeLlfax 031-20 81 11 

Håkan Westerlund Mynthandel 
Vasagatan 42, 111 20 STOCKHOLM 
Tel. 08-411 08 07, Fax 08-21 21 96 


